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Din lokale slagter, der værdsætter 
dyrevelfærd og kødkvalitet!

Kødsnedkeren sælger primært kød fra 
fritgående dyr fra Nordsjælland, 
- Den korte vej fra jord til bord.

Alle pølsemagerivarerne er fremstillet 
med kærlig hånd i eget pølsemageri!

Frisk slagtede ænder til jul.
Sylte, finker, blodpølse m.m.

Julegaver til 250, 500 og 750 kr.

www.vibringer.dk
Åbningstider: Torsdag og Fredag 11-17:30, Lørdag 9-14.
Flemming Bisp Høeg
butik@koedsnedkeren.dk

Farvergårdsvej 14
Ørby - 3210 Vejby

Butik  48 71 87 85
Mobil 27 14 54 80

www.koedsnedkeren.dk

NY KOK - OG NYT PÅ 
TAKE AWAY MENUEN

FREDAGSMENU
Hver fredag lækker 
Take Away menu 
til to personer.

Ring på 48 71 87 85
og bestil inden 

torsdag kl. 10.00

Alle vores pølser og 
charcuteri er fremstillet 
i eget pølsemageri - af 

kød opdrættet med fokus 
på dyrevelfærd - og med 
kærlighed til dyrene og 

håndværket. 

Kom og hils på vores nye 
kok, Magnus, der kommer 
med solid erfaring og som 

giver os nye muligheder for 
catering og Take Away!

TAPAS 
TIL 2 PERSONER

Lækker tapas produceret 
på lokale råvarer

349,-

Farvergårdsvej 14 • 3210 Vejby
www.koedsnedkeren.dk

Tlf: 48 71 87 85
Åbningstider
Tirs-ons (drive in) 10.00 - 14.00
Torsdag 10.00 - 17.30
Fredag 09.00 - 17.30
Lørdag 09.00 - 14.00

Hovedgaden 46 • 3320 Tisvildeleje • e-mail: 330@edc.dk

Få et gratis Salgstjek 
- så ved du hvad dit fritidshus er værd

Tlf: 48 70 84 12
Tisvildeleje

Bruger du dit 
fritidshus nok?

Hvis vognen er syg, utilpas eller 
har fået et hul!

Tlf. 48 79 75 96
www.autocentralenhelsinge.dk

Tofte Industri 18 • 3200 Helsinge • np@autocentralenhelsinge.dk

• Vi reparerer alle bilmærker samt rust- og forsikringsskader, 
skifter ruder samt dæk og gør bilen klar til syn

• Service og reparation af aircon
• Olieskift og skylning på automatgearkasser

Autocentralen 
Niels Pedersen ApS

Så ring el. mail til Niels og få en tid
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Når bladet lander i december, er langt de fleste sikkert 
allerede hektisk gået i gang med at forberede decem-
bers ultimative højdepunkt – JULEAFTEN – og har 
gang i lyskæder, julepynt, farmors småkageopskrifter, 
og hvad der ellers hører sig til i vores respektive hjem. 
Julen skal jo være, som den plejer, ikke?

Sådan har det i hvert fald været hos os de sidste tre-
dive år: Vi holder jul her med vores børn og familie. I 
takt med, at de nu er blevet voksne og har kærester, har 
de alligevel valgt at komme hjem til jul, og deres kære-
ster har holdt jul med deres familier – det ville de ikke 
rigtig lave om på. Så drejebogen for jul har været lige 
til at gå til: Same procedure as last year...

Men den 23/12 sidste år sprang der en lille julebom-
be: Vores datter og svigersøn skulle have et barn! Det 
var jo ikke sådan at vi alle straks tænkte, ”jamen hvad 
så med julen?” Der var jo et helt år til, at vi skulle for-
holde os til det!

Men pludselig er den der, julen, som pludselig på alle 
måder bliver anderledes. Tænk at sådan et lille barn 
kan skabe så meget forandring i, hvordan juleaften nu 
skal være... Nu er der en svigerfamilie, som vi skal dele 
med, naturligvis og det er jo helt rimeligt, så Esthers 
første jul bliver hos farmor og farfar og altså ikke her.

Vores andre to børn har jo også svigerfamilier, som 
normalt fejrer jul med deres familier, men skæbnen vil, 
at i år får vi besøg af to hold svigerforældre til vores 
juleaften. Sært som julen egentlig er en meget fami-
liær og intim ting, som vi ikke har prøvet at fejre med 

udefra kommende før, og det medfører jo, at hele dre-
jebogen skal skrives om, redigeres og tilpasses de nye 
gæster, som jo også kommer med hver deres opfattelse 
af, hvordan de synes julen skal være. Det bliver meget 
spændende og ikke mindst superhyggeligt, og så er der 
flere hænder til at hjælpe i køkkenet – en tjans der i alle 
år har hvilet på mig. Så det er jeg bestemt ikke ked af, 
skulle jeg hilse og sige. 

Jeg er klar over, at julen er forskellig fra familie til 
familie, og at rigtig mange i årevis har fejret jul for-
skellige steder, hos børn, bedsteforældre, onkler, tanter 
og så videre, og at nogen slet ikke fejrer jul, måske har 
man ikke nogen at fejre den med og sidder alene og 
måske håber på en indbydelse.

Der hvor jeg gerne vil hen med min julehistorik er, at 
det sommetider kan være godt at blive udfordret på den 
måde, vi plejer at gøre tingene på – det er ikke altid, at 
vi selv kan se, at ting kan gøres anderledes, og så er det 
herligt, at i dette tilfælde kan et lille barn bringe os tæt-
tere sammen med en anden og ny del af familien.

Jeg vil glæde mig til den nye måde at fejre juleaften 
på, spændt på hvad det kan bringe i fremtiden. Hvem 
ved, måske sidder der en helt fremmed en dag som fak-
tisk ikke har andre at være sammen med, og det ville 
også være berigende at opleve, tænker jeg

Rigtig glædelig december, jul og nytår til jer alle sam-
men fra os i TisvildeNyt.

Karina

Nye julevinde på Pilevej
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Dette nummer af TisvildeNyt er ca. 3 uger senere på gaden 
end normalt. Det skyldes, at redaktionen længe har ønsket 
at skifte udgivelsesfrekvensen fra ulige til lige måneder. 
Hvordan det skulle ske, har vi også drøftet den seneste tid. 
Skulle der fx være tre måneder mellem to blade eller kun 
en måned?

Vi har nu valgt en tredje mulighed med ca. 2 ½ måned 
mellem numrene her omkring årsskiftet. Normalt skulle 
julenummeret være på gaden allerede i begyndelsen af  
november, men nu kommer bladet først 14 dage senere.  
Og det næste nummer kommer ikke i starten af januar, 
men op til starten af februar… og herefter er den nye 
udgivelsessekvens en realitet.

Julenummeret udkommer altså fremover tæt på jul, 
og vi har ikke et januar nummer, der skal planlægges 
i starten af december og omdeles omkring nytår.

Vi opnår også den fordel, at årets udgivelser passer 
bedre omkring påske, sommerferie og efterårsferie. 
TisvildeNyt udkommer i 2024 tæt op til månederne 
februar, april, juni, august, oktober og december.

Deadline for det næste nummer (februar-marts)  
er den 5. januar.

Søren Carlsen

Nye udgivelsesdatoer for TisvildeNyt

Nærværende juridisk hjælp, 
til alle livets vigtige kapitler 
Vi hjælper private og erhvervsdrivende inden for både fast ejendom, 
erhvervsret, arv og familie.

Du er altid velkommen til at kontakte os og få et gratis og  
uforpligtende formøde om fx testamenter eller fremtidsfuldmagter.

Muff Advokater  •  Gilleleje   
Tlf: 4830 3100 •  mail@muffadvokater.dk  •  www.muffadvokater.dk

GRIBSKOV
LÅSEKOMPAGNI

GL

KONTAKT DIN LOKALE LÅSESMED

22 23 24 22 
 

dan@gribskovlaasekompagni.dk 
www.gribskovlaasekompagni.dk

Elektroniske låse (åbne dør med mobil el. via web) - Sikring af boliger - 
Adgangskontrol - Videoovervågning - Alarmer - Sikring af virksomheder - 
Sikkerhedstjek - Dørautomatik - Skift af låse (når den gamle lås er “træt”) 
Reparation af låse - Hotellåse  og meget, meget mere...
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TisvildeNyts 
lokalgeografiske

gætteleg
Fotos: Susanne Borup

Redaktionen siger TILLYKKE til Malene og tak til 
alle, der har sendt ind, - og tak for de mange ovenfor 
nævnte kommentarer og forslag. 

Malene Bygholm fra Tisvildevej

Det billede, TisvildeNyt havde valgt til forrige num-
mers Tisvilde-gætteleg, var langt og smalt, og man kun-
ne blot se fire blå bogstaver over hinanden på en hvid 
plakat. Som en hjælp henviste vi til den varmt gule far-
ve på væggen, som den hvide plakat var sat op på. Det 
var svært for mange, har vi erfaret. Og det blev mildest 
talt ikke lettere, da motivet, kort efter at TisvildeNyts 
fotograf havde taget billedet, blev udsat for ”hærværk”. 
En bilist kom for sent til bremsen og fortsatte ind i den 
gule væg og den hvide plakat med de blå bogstaver, og 
da bladet landede i postkasserne rundt om i byen, var 
motivet ikke længere til stede i bybilledet. 

I skrivende stund, hvor vi kan afsløre den heldige 
vinder, kan vi kun præsentere et billede af en genop-
bygget gul mur uden den store plakat, der var hoved-
motiv og ledetråd til løsningen. Vi kan kun beklage, at 
vores lille konkurrence på den vis blev ”udsat for sa-
botage”, men heldigvis var der dog et antal læsere, der, 
inden den uheldige hændelse indtraf, havde lagt mærke 
til den store plakat på gavlvæggen af købmandshuset, 
som biografen havde opsat for at lokke folk til. Teksten 
lød ”Brad Pitt set i Tisvilde”, underforstået dog ikke 
in natura, men på biografens lærred. En læser me-
ner, at der på den nye plakat burde stå ”Bradley set i 
Tisvilde”, idet han, altså læseren, kunne fortælle, at den 
amerikanske skuespiller Bradley Cooper boede i byen 
en uge i sommerens løb, og en anden læser håber, at 
historien med påkørslen af købmandsvæggen finder vej 
til bladets sider, - men dér må vi henvise til Ugeposten. 

Vi har bemærket, at samtlige modtagne, rigtige løs-
ninger omtaler stedet som ”Thomas Købmands væg”, 
én oven i købet den allerbedste Thomas Købmand. Han 
må rødme, når han læser dette, ham købmanden!! 
Blandt de rigtige svar, vi har modtaget, har TisvildeNyts 
absolut retfærdige og for bestikkelse ganske uimodta-
gelige lodtræknings-komité udtrukket vinderen af  
”den gode flaske rødvin fra vores lokale købmand!”:



7

Her kommer et nyt billedudsnit, som nok er lidt lettere 
at genkende for vores læsere. Vi befinder os også denne 
gang i Tisvildes midte, ikke langt fra Hovedgaden og på 
et sted, hvor de fleste ofte kommer. Det beskårne ho-
vedmotiv er et udsnit af en samfundstjenlig indretning, 
som vi efterhånden ikke ser ret ofte i det danske by-
landskab, og som en bestemt dag om året lider en risiko 
for at blive udsat for sabotage af en anden art end den, 
som foregik ved Købmandshusets gavlvæg. Det var lidt 
hjælp til den rette løsning. Resten er op til jer læsere!

Send løsningsforslaget med jeres navn og adresse og 
telefonnummer (så vi kan ringe vinderen op) til os på 
mailadressen best@os.dk. Vi skal have jeres forslag i 
hænde inden den 31. december kl. 24 (Godt nyt år på 
forskud til alle!). 

Vi trækker lod blandt de rigtige løsninger om en ”god 
flaske rødvin fra vores lokale købmand” og sørger 
for at levere flasken. Vinderens navn vil blive bragt i 
TisvildeNyts februar-nummer. God fornøjelse!

SB og EB

Hvor i Tisvilde er vi denne gang?

HAR DU PRØVET EN RIGTIG MALER ?
0Plet Malermester har mere end 30 års erfaring 
og konkurrencedygtige tilbud på alle former for 
maleropgaver, store som små: 
Maleropgaver for virksomheder, kontorer, boliger 
og sommerhuse, indvendigt og udvendigt og altid 
udført i høj kvalitet.

Telefon 51 20 30 79 – CVR 35 74 51 57 – Tisvildeleje
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VEJBY-TIBIRKE SELSKABET
Ny og spændende kulturoplevelse
I forbindelse med Kulturnatten i Tisvilde dukkede der 
pludselig endnu et nyt besøgssted op,

Idet de nye ejere af huset på Tisvilde Lundevej 6, 
Trille og Thomas, kunne holde åben hus, hvor de be-
søgende på Kulturnatten kunne se, hvordan kunstner-
parret Tabita og Carl Schwenn i sin tid havde boet og 
indrettet deres hjem. Endnu mere tillokkende var det 
måske, at mere end 40 af Tabitas og Carl Schwenns 

værker nu var stillet frem i huset, og der var mulighed 
for at erhverve dem, hvis man lagde en seddel med et 
bud på et kunstværk ned i en skål.

Det viste sig at være fristende for mange, så der var 
mange sedler med bud, da Kulturnatten var slut.

Vejby-Tibirke Selskabet erhvervede fire af Tabitas 
værker, da vi kun har få af hendes værker. Af Carl 
Schwenn ejer vi i forvejen et langt større antal værker.

Chr. Friis
Tabita Schwenn. Ung kvinde Tabita Schwenn. Høner 

Tabita Schwenn. Portræt af kvinde i lyserødt Tabita Schwenn. Ung mand sidste sommer
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Tre kunstværker, som Selskabet lige har modtaget fra Birger Jacobsen og frue:

Skrinde. Bridgestien, Tibirke Bakker. 1984

William Scharff. Fra Tisvilde Hegn. Litografi

William Scharff. Flere dyremotiver. Litografi
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Afviklede arrangementer
De syv arrangementer, som Vejby-Tibirke Selskabet 
havde planlagt i 2023, er nu afviklet med fuld tilslut
ning og stor glæde og tilfredshed. 

Det sidste arrangement fandt sted søndag d. 10. sep-
tember, hvor deltagerne besøgte det lokale bryggeri, 
”Det våde Får”. Deltagerne fik en god og grundig forkla-
ring på, hvordan de forskellige øltyper blev fremstillet. 
Derefter var der smagsprøver på de forskellige slags øl.

Vores kunstsamling
Vejby-Tibirke Selskabet er ejer af ca. 500 kunstvær-
ker, så måske burde der nedsættes endnu et udvalg i 
Selskabet, der skulle beskæftige sig med den omfat-
tende malerisamling og dens fremtid. 

En mindre del af kunstværkerne er opkøbt af 
Selskabet, men langt de fleste værker er erhvervet gen-
nem årene som kunstgaver fra medlemmerne. Mange 
af værkerne har i de sidste mange år været gengivet i 
TisvildeNyt, når formand Friis havde fotograferet de 
nyankomne værker. 

Hele samlingen kan i øvrigt beses på vores hjemme-
side: vtselskabet.dk 

V/ Birthe Odgaard
bestyrelsesmedlem i Vejby-Tibirke Selskabet

Det har været noget af et logistikjob for Inge Læbo, når 
der skulle sendes besked om aflysningerne, og pengene 
skulle returneres. Alene usikkerheden, om nu vejret 
tillod sejladsen over Kattegat, må have fået blodtryk-
ket til at stige og forstyrret Inges nattesøvn.

En stor tak til Inge for alle sælsafari-turene.

Konstituering
Selskabet gennemførte følgende konstituering på 
bestyrelsesmødet i august måned: 

•	 Formand: Chr. Friis 
(Efter eget udsagn for sidste gang)

•	 Næstformand: Søren Nielsen
•	 Kasserer: Kjeld Pedersen
•	 Sekretær: Svend Frandsen
•	 Arrangementsudvalg: Inge Læbo, Anni Larsen, 

Birthe Odgaard, Chr. Friis og Siv Plum
•	 Redaktionsudvalg (Årbog): Chr. Friis, Anett 

Wingaard, Eva Müller, Feline Munck (nyt bestyrel-
sesmedlem) og Søren Grande

•	 Kilde- og loppemarkedsudvalg:  
Chr. Friis og Birthe Odgaard

•	 PR-udvalg (TisvildeNyt og VejbyNyt):  
Chr. Friis og Birthe Odgaard

Kommende arangementer
Foreningens arrangementsudvalg er i fuld gang med 
at planlægge næste års aktiviteter. Der arbejdes med 
mange nye og spændende ture.

Udstillingen med Kaj Walthers kunst og fortællingen 
om hans liv og virke gentages næste år, da der var så 
stor interesse omkring ham, at ikke alle fik mulighed 
for at deltage i arrangementet på Tisvilde Højskole.

Slut med sælsafari
Sælsafari-turene til Hesselø har med stor succes været 
på programmet i de sidste 9 år. Der har i alt været ud-
budt 20 ture, der alle har været udsolgte. 

Ikke alle ture har dog kunnet gennemføres, for hvis 
skipper Freddy vurderede, at der var alt for kraftig 
blæst, måtte der aflyses.

Fra en sælsafari – foto: Birgith Sloth

Eva Müller 
Ved Kirken 4 
3220 Tisvildeleje

TIBIRKE
KUNST

Åbent lørdage kl. 13-17
Lukket mellem jul og påske 
men hele året åbent efter aftale  
Tlf: 4870 9121 
Mail: eva@tibirkekunst.dk

UDSTILLING & SALG
KER

AM
IK

Finn Dam Rasmussen, Haredalen 4, Tisvildeleje 
Normalt åben daglig 11-17 – eller efter aftale på tlf. 29366854
www.finnkeramik.dk





12

INDKALDELSE TIL BORGERMØDE
Tisvilde Lokalråd indkalder til ordinært borgermøde i 
Tisvilde Idrætshus søndag d. 28. januar 2024 kl. 10.00.
Vi inviterer til morgenmad, kaffe og the, og herefter 
starter generalforsamlingen.

Dagsorden:

•	 Valg af dirigent
•	 Formandens beretning
•	 Fremlæggelse af revideret regnskab for 2023
•	 Valg af medlemmer til Tisvilde Lokalråd
•	 Valg af suppleanter
•	 Valg af revisor og revisorsuppleant
•	 Behandling af indkomne forslag
•	 Eventuelt

Efter generalforsamlingen vil der som vanligt være 
dialog om et aktuelt emne for Tisvilde. 

Hold løbende øje med hjemmesiden eller følg 
Lokalrådets facebook-side for yderligere information.

BYENS JULETRÆ TÆNDES
Igen i år sørger Tisvilde Lokalråd for et smukt juletræ 
på Birkepladsen, og traditionen tro bliver juletræet 
tændt d. 1. søndag i advent, dvs. søndag d. 3. december 
kl. 16.00

Alle børn og voksne er velkomne på Birkepladsen, 
hvor vi starter med nogle dejlige julesange og naturlig-
vis dans omkring juletræet. Og når juletræet er tændt, 
ankommer julemanden med en sæk fyldt med lækre 
slikposer til børnene.

Bagefter går vi i samlet flok til Tisvilde Bio, hvor 
alle børn kan glæde sig til alletiders julefilm, alt imens 
de voksne kan hygge sig på Tisvilde Bistro, hvor der 
sælges kakao, gløgg og æbleskiver til meget rimelige 
priser.

Tisvilde Lokalråd håber, at rigtig mange vil møde op 
og være med til at skyde julen i Tisvilde i gang.

BYENS JULETRÆ TÆNDES 
FØRSTE SØNDAG I ADVENT 
D. 3. DECEMBER KL. 16.00 

PÅ BIRKEPLADSEN

Foto: Susanne Borup

Tisvilde Lokalråd
Solnedgangstrappen, november 2022 – RP



Snedække på stranden, november 2022 – RP 
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DET STØRRE PERSPEKTIV:

Efteråret er over os, og vinteren er på vej. Klima
ændringerne møder vi også i Tisvilde, men vi har hidtil 
klaret skærene. En god prøve er altid, om Molen holder 
stand, og det har den gjort også i efterårets storme. 

Vi håber, at kystsikringen på Nordsjællands kyst snart 
kommer i gang som aftalt mellem Gribskov, Halsnæs 
og Helsingør kommune. I nyere tid har det aldrig været 
mere påtrængende at få kystsikringen på plads, og alle 
ansvarlige parter, som kommune og stat og grundejere, 
må steppe op og finde løsninger for at forebygge de 
voldsomme ødelæggelser af både kulturarv og privat 
ejendom, som ellers vil være resultatet. Det er nok ikke 
gjort med sandfodring. Vi håber, at de seneste vold-
somme storme, med langt større konsekvenser end i 
Tisvilde, giver anledning til eftertanke og handling.

 
DET LOKALE PERSPEKTIV:

Godt nyt om Naturlegepladsen
Projektet om etablering af en ny Naturlejeplads lige 
uden for skoven ved P-pladsen øst for Naturrummet 
har nået en ny milepæl. Sidste år udarbejdede Natur
styrelsen et projektoplæg, som blev godkendt af Statens 
Serum Institut ift. TBE risiko og af Kystdirektoratet 
ift. kystbeskyttelsesloven.

I september 2023 udstedte Gribskov Kommune 
en såkaldt ”landzone tilladelse”. I skrivende stund 
er høringsperioden netop afsluttet uden klager. 
Naturstyrelsen kan herefter påbegynde selve arbejdet 
med projektbeskrivelsen til brug for udbudsmateriale 
og tilvejebringelse af finansiering. Så langt så godt!

 
Godt nyt om Helenekilde
Gribskov Kommunes rådgivende ingeniører arbejder 
nu på udbudsmaterialet, som forventes udsendt her i 
efteråret. Det er fortsat målet at få gennemført istand-
sættelsen af østområdet mellem stranden og skræntfo-
den i foråret 2024.  

Vi glæder os over Grundejerforeningens gode sam-
arbejde med myndighederne om disse, for Tisvilde, 
vigtige projekter.

RP

GRUNDEJERFORENINGEN FOR TISVILDE OG OMEGN



15

MEDLEMSPERSPEKTIVET:

Sammen er vi stærkere
Jo flere vi er, desto større stemme har vi om vigtige 
emner for grundejerne. Meld dig derfor ind i Grund
ejerforeningen for Tisvilde og Omegn , som er en de-
mokratisk forening.

Gennem medlemskab får du indflydelse på projekter 
og sager i Tisvilde og Omegn, som har betydning for 
Tisvildes egenart og natur. Vi er altså ikke en traditio-
nel, lokal grundejerforening med medlemspligt men en 
forening, der kan arbejde med større fælles problem-
stillinger til gavn for Tisvildes egenart og beskyttelse 
og bevarelse af vores natur.

Foreningens vedtægter og andre nyttige oplysninger 
kan findes på vores hjemmeside tisvildegrf.dk. 

Medlemsskab
Det årlige kontingent er på blot kr. 175. 
Der er flere gode grunde til et medlemskab. Her er 
nogle af dem:

 
•	 Vi har 112 års aktivt engagement i områdets 

udvikling
•	 Foreningen er høringsberettiget, og har løbende dia-

log med myndighederne.
•	 Vi samarbejder med andre store foreninger i regi 

”Alliancen”: Lokalrådet, Erhvervsforeningen, 
Tisvildelejeforeningen og Vejby-Tibirke Selskabet.

•	 Vi er engageret i udarbejdelse af Lokalplaner, nuvæ-
rende og nye.

•	 Vi arbejder med Grønne hegn, ny affaldsordning, 
trafikforhold m.m.

•	 Vi har dialog med relevante parter involveret i 
Sommerens events.

•	 Vi støtter Hegnets Venner: Tisvilde Hegn naturbe-
skyttelse, Projekt ”Bio Center Nyhus” i samarbejde 
med Københavns Universitet og Naturstyrelsen.

•	 Vi bidrager til lokale aktiviteter som: Tisvilde Nyt, 
Loppemarked, Julearrangementer & Skt. Hans aften.

•	 Vi arbejder for bevarelse af fortidsminder: 
Helenekilde projekterne, Sandflugtsmonumentet, 
skov og strand, fredede arealer m.m.

•	 Vi støtter gennem aktivt medlemskab Molen.
•	 Vi uddeler den årlige Forskønnelsespris, flytning af 

Naturlegepladsen, Støtte til Hvid Strand, kystbeskyt-
telse m.m.

 
Vi har brug for din støtte for at kunne udføre vores 
arbejde. Medlemsstøtte er yderst velkomment, men vi 
vil også byde dig velkommen til et mere aktivt engage-
ment ved f.eks. at stille op til bestyrelsen.

Hvis dette har fanget din interesse, er du altid vel-
kommen til at kontakte os.

Alle ønskes et godt efterår og vintersæson i vores 
skønne Tisvilde.

Bente Hyldahl Fogh

RP



Musik i Lejet: Jo flere lokale frivillige, jo bedre!

Foto: Nicolai Hegelund Vilhelmsen

Foto: Benedikte Hald
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”Vi hører meget gerne fra alle dem, der kan noget, som 
festivalen mangler, men som vi ikke aner, at vi mang-
ler. Og selvfølgelig også alle de andre lokale, der kan 
hjælpe i ugerne op til og efter festivalen”.

Kamilla Roed, frivilligansvarlig hos Musik i Lejet, 
håndterer cirka 3.000 frivillige på Tisvildelejes årlige 
og tilbagevendende festival. Såvel året rundt som når 
det går løs i uge 29. Over 2.000 var sidste år på vente-
liste til at blive frivillig, så Kamilla Roed står med et 
større luksusproblem – som når fodboldtræneren har 
fem lige gode angribere til to pladser i startopstillingen.

”Men i dette lukkede forum kan jeg da godt sige, at 
lige så skønt det er at have frivillige i alle aldre fra flere 
steder i landet, mindst lige så godt er det at have lokale 
frivillige. Fra Tisvilde såvel som fra hele Gribskov 
Kommune. Fordi de lokale selvfølgelig, og helt na-
turligt, tager lokalt ejerskab af deres lokale festival på 
en anden måde end gode folk udefra, som vi også har 
brug for, og som også arbejder hårdt og loyalt. Så er 
den lokale tilknytning bare lige et ekstra loyalt og lo-
kalt krydderi, og de er her året rundt. Og så er de også 
fantastiske ambassadører ude i den store verden, hvor 
Tisvilde er kommet på landkortet, og hvor folk retter 
blikket mod Musik i Lejet og vores fantastiske by” for-
klarer Kamilla Roed til TisvildeNyt.

Både unge og voksne
Musik i Lejet ønsker lokale frivillige i alle aldre. Nogle 
til at bære fanen som koordinatorer og holdledere, og 
andre til barer, til vagtplanen ved indgangene eller som 
fotografer og alt derimellem. Andre frivillige til ren-
hold af både festivalplads og by og området omkring 
festivalen, som hver holdes pæn og ren af festivalens 
gode folk. Eller nogen der kan være med til opsætning 
og nedtagning i ugerne op til og i tiden efter festivalen. 

”Nogle frivillige er ’kaptajner’ og ’365’ere’, som vi kal-
der dem, der er tilknyttet hele året, og andre er med et 
par dage eller en måneds tid. Vi har også brug for folk 
med hænderne skruet godt på til præproduktionsweek-
enderne op til festivalen, eller til at holde styr og orden 
på festivalens hovedlager ved Helsinge. Der er plads til 
alle”, fortæller Kamilla Roed og fortsætter:

”Og så ønsker vi gode lokale folk, der kan noget, 
som vi mangler, men som vi ikke aner, at vi mangler. 
Vi skaber Musik i Lejet sammen, så har man en radio-
vært i maven som kan gøre næste års Radio Lejet end-
nu bedre. Eller et par venner, der har verdens bedste idé 
til en af vores mange events rundt om festivalen, eller 
en skør idé, som vi aldrig ville komme på, så kom en-
delig! Jo flere lokale frivillige, jo bedre”, siger Musik i 
Lejets frivilligansvarlige Kamilla Roed til TisvildeNyt.

Hvad er du bedst til? Brug det på Musik i Lejet: 
www.musikilejet.dk/frivillig

Foto: Mads ØlandFoto: Nicolai Hegelund Vilhelmsen
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Sundhedsuge
Hvordan kan man bedre skyde en sundhedsuge i gang 
end med en musikalsk oplevelse for eleverne? Mandag 
den 9/10 tog vi hul på ugen med ”Woodpeckers 
Recorder Quartet”, som præsenterede os for i alt 30 
fløjter. Repertoiret strakte sig fra Bach og Vivaldi til 
helt ny musik. Musikerne kommer fra 4 forskellige 
lande og har musikken som fællessprog.

Netop fællesskabet har vi trukket med fra vores 
Læringsfestival ind i uge 41, hvor vi har været sammen 
om opgaverne på tværs af årgangene.

Tirsdag gik 3.-, 4.-, og 5.B i skolekøkkenet sammen. 
Dejligt at opleve elevernes entusiasme, samarbejde og 
gåpåmod! Selv en brækket arm kom ikke i vejen for 
glæden ved at fabrikere sin egen pizza!

Sankt Helene Skole

Onsdag drog hele indskolingen og mellemtrinnet (om-
kring 100 elever og 12 lærere) sammen med vores Spor 
5-klasser til Gribsø. Der var tid og rum til fri leg samt 
et par samarbejdsbaserede lege for de ældste elever. 

Torsdag arbejdede klasserne lidt mere opdelt – dog 
var 4.- og 5. klasse sammen om kodning i matematik. 

6.B har løbende arbejdet med kroppen i kunsten og 
hvordan man udtrykker følelser for eksempel i keramik.

Fredag mødte alle elever fra indskoling til mellemtrin 
traditionen tro op på vores Tisvildeafdeling for at del-
tage i motionsløbet fra skolen til slotsruinen i Asserbo. 
6.A stod for opvarmningen inden løbet, og 5.A gik 
med ”Den Gyldne Sko” for flest km. ”på uret” og godt 
samarbejde.

Spor 5Mv gik/løb 5-10 km i regnvejr med stor suc-
ces. Indimellem var der nu også tid til et hvil og hygge 
under træernes kroner.

Charlotte Walther

Tre drenge med deres fund ved Gribsø
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Fuldt forsikret  

JT Træfældning 
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Ud af huset
Især i 6.a benytter vi om onsdagen rigtig meget mulig-
hederne for at få oplevelser – og gerne ud af huset.

En del virksomheder er indgået i et samarbejde 
kaldet Åben Virksomhed, som laver undervisnings-
forløb, hvor der indgår besøg på deres forskellige 
virksomheder. Vi har derfor arbejdet med matematik 
på bilværkstedet som forarbejde til et besøg på ERA 
biler i Helsinge, som viste rundt, og fortalte om deres 
virksomhed. Vi har også lært en masse om forskel-
lige trætyper, hårdhed og anvendelsesmuligheder 
inden et besøg på Bjerregaard Aps i Lynge, som er et 
møbelsnedkerværksted.

Vi gør også brug af Engineer my Future, hvor man 
kan booke alverdens forskellige ingeniører til at kom-
me og fortælle om deres arbejde. Det knytter sig også 
til temaer, vi arbejder med. Vi har f.eks. haft besøg af 
en, der fortalte om hørelse, og snart kommer der en, der 
skal lære os om Mennesket og bakterier. 

Vi bruger Grejbankens mange gode ture ud i naturen. 
Vi var f.eks. ude at sejle kano på Esrum Sø, og snart 
skal vi lære at flå en fasan. 

Og der er masser af flere gode oplevelser i vente.
Eleverne er rigtig glade for det, især fordi det gør de 

ellers lange onsdags skoledage meget mere spændende. 
Men de siger også, at de synes, de lærer mere, de kan 
bedre huske, hvad de har lært, og de synes, de bliver 
meget inspireret i forhold til, hvad de måske kunne 
tænke sig at uddanne sig til og arbejde med senere i 
deres liv. De er rigtig gode til at stille gode og relevante 
spørgsmål. 

Det eneste, de kan nævne som skidt er transporttiden, 
og så synes de det alligevel ikke, fordi de netop hygger 
sig og snakker om alt muligt undervejs.

Lisbet Erck.

Bellevue teatret 
IA1,IA2,3a og 4a har været på en dejlig fællesudflugt 
til Bellevue teatret, hvor de så forestillingen Folk og 
røvere i Kardemomme by. Alle fik en stor oplevelse 
og sang med for fuld udblæsning. Måske hjalp det lidt, 
at vi til morgensang havde varmet lidt op med Tante 
Sofies skrappe sang ”Uhadada hvor er jeg gal, jeg er så 
vred og sur. For her i Kardemomme er, der ingenting 
der duer”.

Heldigvis duede vores humør, og Sankt Helene skole 
vil gerne takke forældrene for fribilletterne.

Vh Anna S.
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Der tales hurtigt, gestikuleres ivrigt – og stemningen 
skifter mellem intens glæde og alvor, da to modne 
kvinder med rødder langt tilbage i Tisvildes historie 
fortæller om deres arbejde og oplevelser i Grønland. 
Fælles er også deres baggrund i sygeplejen, deres store 
respekt for det grønlandske folk og ikke mindst deres 
længsel tilbage til Grønland. 

Man skulle tro, at der er stille nok i Tisvilde. Men for to 
kvinder findes der et sted, der slår Tisvilde med længder:

”Der er en helt særlig ro i Grønland, som jeg ikke 
har fundet noget andet sted. Naturen slår dig næsten 
omkuld. Sneen knitrer under støvlerne, luften er iskold 
og ren – og så sejler der lige et isbjerg forbi,” fortæller 
Janne Nielsen. Hun er uddannet sygeplejerske og udle-
vede i starten af året sin drøm om at tage til Grønland 
og arbejde i godt og vel fire måneder. 

Naturen er ikke bare smuk. Alt er afhængig af den. 
Det er et vilkår, som også giver ro:

”Hvis vejret ikke er til at fiske i dag, må du vente til i 
morgen. Hvis helikopteren ikke kan flyve, må du vente, 
til vejret klarer op. Skal du føde, må du de sidste tre 
uger opholde dig alene i nærheden af et hospital, hvor 
der er kirurger til stede. Alt er afhængig af vejret. Det 
har grønlænderne en indbygget forståelse for, og det er 
med til at skabe den ro, vi længes efter, når vi er tilbage 
i Tisvilde,” forklarer Winie Birkkjær, uddannet syge-
plejerske og sundhedsplejerske.

Janne fortæller, at netop roen er noget af det, hun sav-
ner allermest efter sit ophold: ”Tisvilde har smuk natur. 
Jeg nyder skoven, stranden og havet – men på trods af 
arbejdet, der var meget anderledes end hjemme, fandt 

Fra Tisvilde til Grønland

jeg en helt anden ro i Grønland. Det skyldes både den 
altid skiftende og spændende natur, men som Winie si-
ger også grønlændernes indstilling til livet. Dem kunne 
vi lære noget af. De tager udfordringerne, som de kom-
mer. Lever i nuet, hvor vi i Danmark mere har fokus på 
effektivitet og har svært ved at affinde os med, at tingene 
ikke lige går vores vej. Jeg forsøgte faktisk at bringe 
roen med tilbage til Tisvilde, men den blev vist taget i 
tolden”, siger Janne med et smil.

Forskellige lokalsamfund men også ligheder
Der er dog også mange lighedspunkter mellem lokal
samfundene i Grønland og Tisvilde. Man hilser, når 
man møder hinanden på gaden. Og begge steder er et 
stærkt foreningsliv, der samler de lokale.

I Ilulissat, hvor Janne arbejdede på det lokale hospital, 
fylder turismen – lige som den gør i Tisvilde:

Billede taget fra “Prinsessen”, Prinsesse Benediktes Vej i Qaqortoq

Storisen der driver ind i fjorden ved Qaqortoq

Winie

Winie
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”Naturen, Nordlyset og ture med hundeslæde trækker 
to gange om året mange turister til. Og lige som her i 
Tisvilde er holdningerne delte. Nogle er glade for tu-
risterne og tjener gode penge på dem. Andre synes, de 
fylder for meget. Fakta er, at det kan være svært for det 
lokale sundhedsvæsen både her og der at følge med, 
når byens indbyggertal mangedobles. Det er jo ikke 
gearet til det store rykind,” understreger Janne.

Winies oplevelser med turister er mere afdæmpet. 
Hun var i Qaqortoq som sundhedsplejerske, og her 
var oplevelsen, at turisterne ikke skabte den store mer-
omsætning, fordi de kom fra de store krydstogtskibe, 
der om sommeren lå for anker ude i bugten. Resten af 
året var der kun de fastboende og dem, der arbejdede i 
Qaqortoq. Nøjagtig som i Tisvilde.

I Tisvilde kan vi købe det, vi mangler, hos vores lo-
kale købmand Thomas. Sådan er det ikke der, hvor de 
to kvinder arbejdede: ”Var der en kylling i køledisken, 
så var det bare om at købe den med det samme. Næste 
gang var der måske ingen kyllinger. Madlavning var 
meget anderledes – og det giver jo god mening, når alt 
skal flyves eller sejles ind,” forklarer Janne. 

man lærer både familier, børn og unge godt at kende. 
Og det er der brug for i et land, hvor den historiske og 
kulturelle kropsforståelse og grænsesætning gennem 
generationer har været fyldt med problemer. Jeg har 
været af sted fire gange – og har sammenlagt arbejdet i 
Grønland et år. Men det tager også tid og omhyggelig-
hed at arbejde for et bedre børneliv – og det er en af de 
helt store opgaver, som jeg for hver gang kan mærke, 
jeg bliver lidt bedre til at bidrage til,” forklarer Winie.

På hospitalet arbejdes i 3-holds-skift, og her opleves 
faggrænserne meget anderledes:

”Alle arbejder som et team for at løse de tilfælde, der 
kommer ind. Om det er en, der er faldet i vandet og er 
stærkt underafkølet, en psykiatrisk udadreagerende pa-
tient, en døende – eller en fødsel, der ikke går helt efter 
bogen. Man går sammen og løser opgaven. Det er en 
af grundene til, at det er så berigende at være af sted”, 
forklarer Janne.

Stor forskel på arbejdet
Fagligt foregår tingene også på en helt anden måde i 
Grønland. Her er ikke specialafdelinger på hospitalet, 
og der går ikke ret lang tid, før man risikerer at være 
en af dem med mest erfaring, fordi der er mangel på 
sundhedspersonale – og derfor mange korttidsansatte. 
Det gælder både i Ilulissat og i Qaqortoq – og det gæl-
der både på hospitalet og i sundhedsplejen.
”Som sundhedsplejerske har man opgaver, som læ-
gerne ville stå for herhjemme. Det betyder omvendt, at 

Nordlys over Storfjeldet, set fra min lejlighed i Qaqortoq

Winie
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”Det er mit andet hjem, og jeg skal helt klart af sted 
igen. Hvornår er dog ikke bestemt. Fagligt er jeg i gang 
med mange spændende opgaver – og så er der endnu et 
barnebarn på vej, så det må lige vente lidt.”

Janne er også på vej af sted igen: ”Muligheden for at 
rejse ud i verden var en stærk motivation for at blive 
sygeplejerske,” forklarer hun. Men næste gang rejser 
hun ud på et tidspunkt med knapt så meget frost, så 
fritidens vandreture, ture med hundeslæde og sejlture 
kan blive suppleret med oplevelser i kajak.

Tak til to skønne Tisvildekvinder for at dele deres op-
levelser. Faktisk har de så meget på hjerte, at det kunne 
fylde en hel aftens foredrag med tilhørende smukke 
billeder. Måske vi en dag kan opleve det, når det nye 
Tisvildehuset står klar?

Stort land – mange dialekter
I Danmark er mange dialekter, men normalt forstår 
vi hinanden, ligegyldigt om vi kommer fra Esbjerg, 
Århus eller Svendborg. Sådan er det ikke i Grønland, 
som er et kæmpestort land med få indbyggere – ca. 
57.000 på ca. 2 mio. kvadratkilometer. Til sammenlig-
ning er vi 5.6 mio. på ca. 43.000 kvadratkilometer.

De fleste i Grønland bor på Vestkysten, i Nuuk og 
er ellers spredt udover mindre byer og bygder. Der er 
så store forskelle på dialekterne, at selv grønlænderne 
ikke forstår hinanden fra nord til syd og øst. 

Det officielle sprog er grønlandsk, og selv om det of-
ficielle arbejdssprog i Det Grønlandske Sundhedsvæsen 
er dansk, er det ikke uden udfordringer, fordi mange 
grønlændere enten ikke kan eller af princip ikke vil tale 
dansk. Der stilles tolke til rådighed, men det kan om-
vendt give problemer, når alle kender alle. 

Rig på oplevelser
En arbejdsuge er på 40 timer, og lønnen svarer nogen-
lunde til, hvad man herhjemme tjener på fx 32 timer, så 
man bliver ikke rig på penge ved at tage til Grønland 
og arbejde. Det bliver man til gengæld på oplevelser og 
faglige udfordringer, er de to enige om.

”Nordlyset var helt fantastisk. Sneen utrolig smuk. 
Og så skifter udseendet af horisonten hele tiden i mod-
sætning til Tisvilde, hvor man højest ser et skib i nær-
heden af Hesselø. Stjernene står klarere, sneen knitrer – 
og luften og duften er bare mere frisk,” forklarer Janne.

Også de faglige, anderledes udfordringer trækker i 
de to. Og selv om Winie allerede har været af sted fire 
gange, er hun ikke i tvivl:

Ilulissat. Udsigten henover kajakklub, kirke, lægebolig, sygehuset og hotellerne i baggrunden 

Janne

Osteopati i Tisvilde
Osteopati

Fysioterapi 
Akupunktur

Træning

Også weekends!

Skriv på 2128 1665 – og jeg kontakter dig



Vil du arbejde i Grønland?
Grønland er en del af Rigsfællesskabet, 
og offentligt ansatte i Danmark har ret til 
orlov ved ansættelse i Grønlands Selvstyre. 
Ca. en tredjedel af medarbejderne i Det 
Grønlandske Sundhedsvæsen er korttids-
ansatte og vikarer.  

Ilulissat

Qaqortoq

Bogen ”Inussuk – Pejling mod 
Grønland” af Lena Lauritsen 
giver en god indføring i  
de grønlandske forhold  

Og drømmer du om at arbejde en 
periode i Grønland, er anbefalin-
gen fra de to kvinder klar: Gør det. 
Vær ydmyg over for opgaven – og 
forbered dig, så godt du kan.

Janne Janne

Måneopgang og nordlys over indlandsisen – magisk!

Udsigten fra sygehuset i Ilulissat

200 km

– og så opfordrer Janne  
og Winie dig til at høre  
om andres erfaringer.
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Tisvildeleje Bådelaug kvitterede for både 
penge og indsats
Fredag den 1. september 2023 var bidragsydere, sam-
arbejdspartnere, hjælpere og Bådelaugets venner invi-
teret til reception for at takke for den store indsats med 
renovering af de slidte bygninger omkring det gamle 
fiskermiljø og stejlepladsen i Tisvilde.

Nævnt blev ikke mindst Bolig- og Planstyrelsens 
LAG/Flag, Det Grønne Hus i Helsinge, Musik i Lejet 
– og Tømrermester Johannes Fogs Fond. Deres bidrag 
har været med til at sikre både redningshus, Barkhuset 
og fiskerskurene.

Men også Bådelaugets bestyrelse og ikke mindst alle 
de aktive hjælpere skal have en stor tak for indsatsen 
med at bevare det, der er så karakteristisk Tisvildeleje.

Anette Hertz

Tisvildeleje Bådelaug



Kirkebladet
Tibirke Sogn

Nov. - Dec.  23 - Jan 24

Kirken til tjeneste
På kirkens hjemmeside vejbytibirkekirker.dk finder 
du information om vielse, fødsel, dåb, navngivning, 
dødsfald, navneændring og konfirmation. 

Halloween – en tanke om næste år
Når bladet udkommer har der været Halloween. Den skik med at sætte 
uhyggelige figurer op foran sit hjem, for at holde onde gengangere og 
lignende væk fra hjemmet. Fantasien er stor. Fra en gang at være roe-
lygter og græskarlygter er det nu blevet til skeletter, enorme edderkop-
per i spin og andre uhyggelige skabninger fra et bedre Harry Potter 
univers. Med det uhyggelige skræmmes de mørke kræfter væk.
Jeg kan godt forstå børn og barnliges sjæle fascination af at skabe 
uhyggelige universer. I det hele taget er det en glæde for hele familien, 
det her med at pynte op og gøre forskel på hverdag og fest. 
– men jeg har bare aldrig rigtig kunne få det til at hænge sammen med 
kristendommens budskab om, at vi med vores dåb ikke skal frygte 
døden eller frygte at nogen vender tilbage fra de døde for at gøre os 
ondt.
Den død der venter os, skal vi ikke være bange for. Vi kan være kede af 
at skulle skilles fra de mennesker vi holder af og elsker, men vi skal ikke 
være bange for hvad der venter os. Med vores dåb har vi fået løftet om 
at vi er hos Gud og hvor Han er, er det godt at være.
Vi skal ikke frygte at de døde eller onde ånder går igen. Se bare på vores 
kirkegårde. De ligger ofte med kirkebygningen placeret midt imellem 
de døde, for at vise at vi ikke er bange for de døde, men venter sammen 
med dem på opstandelsen, og indtil da, er alt godt, for de døde er i Guds 
varetægt.
Vores kirkegårde er trygge steder, hvor vi sætter lys og har vores gang 
med minder om de døde. Generelt er der om natten ikke mere uhyg-
geligt på en kirkegård end andre steder, hvor det er mørkt.
Måske skulle vi forsøge af lave ‘Englevagt’ i kirken til Halloween næste 
år -  med kirkerummet oplyst af smukt og varmt lys og fyldt med ‘him-
melsk’ musik - et sted hvor de gode og lyse kræfter hersker. En lille oase 
fra alt det mørke og ‘uhyggelige’ - et sted uden gys - et sted hvor vi ikke 
skal frygte døden eller de mørke kræfter. Det er en god tanke!

Med ønsket om en glædelig jul og et velsignet nytår
Sognepræst Ulrik Pilemand

J
i Kirke & 

Sognegård

Søndag d. 10. december
Kl 11.00 -12.00 GUDSTJENESTE I VEJBY KIRKE
 Julehyggen sniger sig ind og 
 vi håber på besøg af 
 LUCIAOPTOG fra Skolen 

Kl. 12.00-15.00
 JULEHYGGE 

 I  SOGNEGÅRDEN

Kl 15.00 De 9 Læsninger 

RISENGRØD & saft, KAFFE & kage, 
GLØGG & æbleskiver,

 hygge og tændt JULETRÆ, 
KREAVÆRKSTED og fiskedam for 

børn, JULESANGE og -salmer med  
organist Michael Bojesen.

Gevinster på indgangsbillet.
Gratis adgang.

Indtægter går til lokal julehjælp.

 Afslut dagen med et skud ren jul!
 Skøn og stemningsfuld julemusik i  
 Vejby kirke. Konfirmander medvirker.

Arr.: Vejby Menighedsråd

 

Julehygge 

Velkommen til en varm jul!
Meditation og refleksion

Sognepræst Ulrik Pilemand og 
Cand.mag.psyk. Nina Sommer. 

Kirken ligger hen i skæret fra levende lys og 
skaber rum til stilhed og eftertanke.

Tibirke kirke kl. 19.30 - 20.30
o   29. nov o   20. dec o 31. jan o   



Sognepræst Kbf
Ulrik Pilemand
Kirkebakken 4, 3210 Vejby
Tlf.: 4870 6294
up@km.dk
Mandag fri

Sognepræst
Jeanne von Benzon
Træffes efter aftale
Tlf.: 2491 7970
jgvb@km.dk
Mandag fri

Tibirke 
Kirkegårdskontor
Graver 
Henrik Müller
Tlf. 4870 7785
Tirs. - fre. kl. 9 - 10

Menighedsrådsformand
Kenneth Buhl, 
Tlf: 2467 8201
kennethbuhl@yahoo.dk

Næstformand
Sven Wichmann
Tlf.: 4060 4933

Kirkeværge
Charlotte Vagn-Hansen
Tlf: 2973 1083

Mødeplan for Tibirke Menighedsråd 2023
Møderne er offentlige og holdes i Gretely fra kl. 18.00: d. 16. 
nov. og  d. 14. dec. 

Hemingway Klub - for mænd +60
Hver anden mandag i Sognegården i lige uger kl. 9.30-11.30
Kontakt: sognepræst Ulrik Pilemand på up@km.dk

Alle +60 
mænd er 

velkomne.

vejbytibirkekirker.dk

Velkommen til vores nye organist
Musik har altid været en vigtig og naturlig del af den kristne 
forkyndelse. Sangen er en direkte kanal til vores hjerter, og ig-
ennem sangen og musikken kan vi udtrykke og forstå følels-
er, åndelighed og tro på en helt særlig måde. Det er ikke uden 
grund, at vi bruger begreber som ”guddommelig musik” eller 
”himmelske toner”. 
Den røde tråd i mit eget professionelle virke igennem hele mit 
liv, har været at dele glæden ved musikken med andre menne-
sker. Den glæde, man som organist deler med menigheden i 
den brusende salmesang og musik som forhåbentlig under-
bygger dagens tekst og budskab, er stor, ligesom det er et 
stort privilegium at kunne bidrage musikalsk ved livets store 
begivenheder som dåb, bryllup og begravelse.
Både Tibirke og Vejby kirke er udstyret med gode orgler med 
mange muligheder, ligesom de to kirkerum begge danner en 
smuk og fin ramme for koncerter af forskellig karakter. 
Det er netop dette jeg glæder mig til at udforske i de kommende 
år, og glæder mig til de tiltag der allerede er på vej. 
Det meste af mit liv har jeg været optaget af den danske sang, 
og Højskolesangbogen. Jeg var således i redaktionsudvalget 
for den 18. udgave som udkom i 2006, og var tillige redaktør 
på den tilhørende Melodibog. Ligenu er jeg vært og pianist på 
200 programmer som sendes dagligt på tv-kanalen dk4, hvor 
vi kommer igennem samtlige 601 sange fra Højskolesangbo-
gens 19. udgave. 
Det er derfor oplagt, at der nu er arrangeret månedlige fælles-
sangsaftner i Vejby Sognegård under overskriften, ”Så syng 
da Vejby - og omegn”, hvor vi synger sammen. (Se mere her i 
kirkebladet)
Alt i alt glæder jeg mig til at blive en del af et godt kirkeligt miljø 
og til at møde menigheden i de to sogne.  

Michael Bojesen 
blev 1. september 
ansat som
organist ved 
Vejby og Tibirke 
kirker.

Det sker i Sognegården
9. nov Sangeftermiddag 14.-16.00 Sognegården

24. nov Filmaften 19.00 Sognegården

8. dec Filmaften 19.00 Sognegården

14. dec. Sangeftermiddag. 14.-16.00 Sognegården

5. jan Filmaften 19.00 Sognegården

9. jan NY Sorggruppe 10.00 Sognegården

12. jan Møde Alliance Bedeuge
m/Luthersk Mission

19.30 Sognegården

16. jan Dåbskludeklub 10.00 Sognegården

23. jan Sorgruppe 10.00 Sorgegården

26. jan Filmaften 19.00 Sognegården

16. feb Filmaften 19.00 Sognegården

"'  
Gribskov kirkers nye korskole 
i Helsinge kirkes sognegård ... 
Undervisning tirsdage. 

• Spirekor 0-2 klasse kl.14-15,
• Børnekor 3-6 klasse kl. 15-16.
Tilmelding på mail.: 
u I laabi ldgaard@g mai I .com
Information: b 

Områdeorganist Henning Nielsen � � ø
" Mobil: 40 13 14 06 Æ�� 1��

� //�<Y -0:::::::::.---'� 

Lyset skinner i mørket 

En kyndelmisse-aftensang i Vejby kirke

Søndag d. 4. februar kl. 16
Liturg: Ulrik Pilemand

MUSIK
    GUDS
TJENESTE

K Y N D E L M I S S E 

Medvirkende: 5 musikere og  
Vejby -Tibirke Kammerkor under 
ledelse af organist Michael Bojesen

Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Torsdag  kl. 9-13  - Tlf.:  4871 5136 



STØT VORES SOS BØRN 
MOBILEPAY 12 40 10

ALLE BIDRAG TÆLLER!

Blixen Klub - for kvinder +60
Den første mandag hver måned i Sognegården kl. 14.00-16.00
Kontakt: Inge Rasmussen på ingerasmussen20@gmail.com

OBS:
kontingent

Kordegn fremover …
I skrivende stund er det den sidste måned vi har vores 
nuværende kordegn Gitte Nielsen ansat hos os. Gitte 
går på pension efter at have arbejdet servicemindet og  
pligtopfyldende for Vejby-Tibirke pastorat siden 2001 som 
kordegn, præstesekretær og kirketjener.
Nogen af jer læsere har sikkert haft et ærinde hos Gitte på 
kontoret i Sognegården eller mens det lå i præstegården.
Fremover vil vi ikke længere have en kordegn siddende 
fysisk i pastoratet, men vil købe hjælpen hos kordegn Vivien 
Erthmann i Blistrup sogn.
Det er den løsning som tjener vores behov bedst, når vi 
tænker det sammen med økonomi og stabilitet. Vi ville al-
lerhelst have at man kunne møde op og sidde ansigt til an-
sigt og få hjælp og vejledning her i Sognegården. Men med 
den øgede digitalisering er der færre besøg og rigtig meget 
klares via ‘Borger.dk’ eller pr. mail.

Det betyder dog ikke, at man ikke længere kan få lokal hjælp 
til f.eks. attester eller navnesager, man skal blot ringe til 
Blistrup kirkekontor eller henvende sig til en af os præster. 
(Se oplysninger i kontaktboksen og på hjemmesiden).
Nogle opgaver kan præsterne være behjælpelige med at 
løse, men den mest erfarne hjælp får man hos kordegnen.

NYE HOLD NÅR DER ER TILMELDTE NOK 
Vil du gå til babysalmesang (2-10mdr.) eller kirkerytmik (10mdr.-
4 år) så kom og vær med fredag formiddage i Sognegården. 

Mere information om tidspunkt og tilmelding fås hos 
kirkesanger Trine Schousen,  trine.schousen@gmail.com

De 9 Læsninger
10. december kl. 15 i Vejby Kirke 

En musikgudstjeneste med skøn 
og stemningsfuld julemusik.

Medvirkende: Konfirmander, samt
Vejby -Tibirke Kammerkor under  ledelse 

af organist Michael Bojesen
Liturg: Jeanne von Benzon

MUSIK
    GUDS
TJENESTEVelkommen til en varm jul!

SANG - DANS - RYTME - LEG - ALLE SANSER STIMULERES

Babysalmesang og kirkerytmik

Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Torsdag  kl. 9-13  - Tlf.:  4871 5136 

Så syng da Vejby - og omegn
Sangaftener med masser af fællessang!

Den 3. torsdag hver måned 
kl. 19.00-21.00 i Vejby Sognegård
Vært og pianist er Michael Bojesen, som også er organist 
ved Vejby og Tibirke kirker. Michael Bojesen vil guide os 
gennem Højskolesangbogens 19. udgave i en blanding af 
kendte og nye sange med baggrund og fortællinger om 
sangene.
Foruden årstidens relevante sange vil hver torsdag have 
sit eget fokus. Desuden medvirker hver gang en gæst 
som motiverer og fortæller om 4 af sangene. 

2023
	Torsdag 16. november - HAVET
	Torsdag 21. december - JULESTUE /JULENS  SANGE

2024
	Torsdag 18. januar - FUGLE
	Torsdag 15. februar - UDLÆNGSEL OG FRIHED
	Torsdag 21. marts - MORGEN OG AFTEN
	Torsdag 18. april - KRIG OG FRED
 Torsdag 16. maj - KÆRLIGHED
 Torsdag 20. juni - FÆDRELANDET 

Der bydes på kaffe og kage i pausen

Michael Bojesen har om nogen gjort meget for den danske sang 
og fællessangen! Han var med i redaktionsudvalget for Højskole-
sangbogens 18. udgave, og var redaktør på melodibogen som ud-
kom i 2006. Han tog initiativ til ”Sangens År 2008”, som fik alle dan-
skere til at synge.

Har du en ledig stund?
Én gang om måneden - altid torsdag - holdes der gudstjeneste 
på plejecenter Trongården - og vi kunne virkelig godt bruge et 
par ekstra hænder!

Hjælperne mødes kl. 13 og
•  Sætter borde og stole op
•  Henter service - kopper, glas o.s.v.
• Henter salmebøger, bæger m.v.
•  Laver kaffe, te og isvand.
•  Henter beboere i Dalen og i Skrænten.

Efter Gudstjenesten hygger vi med beboerne 
og efter kaffen hjælper vi beboerne hjem og 
rydder op. Vi er færdige ca kl 15.30.

Er det noget for dig,  så ring eller skriv til 
sognepræst  Jeanne von Benzon / 24 91 79 70 / jgvb@km.dk

Sognepræst Kbf
Ulrik Pilemand
Kirkebakken 4, 3210 Vejby
Tlf.: 4870 6294
up@km.dk
Mandag fri

Sognepræst
Jeanne von Benzon
Træffes efter aftale
Tlf.: 2491 7970
jgvb@km.dk
Mandag fri

Tibirke 
Kirkegårdskontor
Graver 
Henrik Müller
Tlf. 4870 7785
Tirs. - fre. kl. 9 - 10

Menighedsrådsformand
Kenneth Buhl, 
Tlf: 2467 8201
kennethbuhl@yahoo.dk

Næstformand
Sven Wichmann
Tlf.: 4060 4933

Kirkeværge
Charlotte Vagn-Hansen
Tlf: 2973 1083

Mødeplan for Tibirke Menighedsråd 2023
Møderne er offentlige og holdes i Gretely fra kl. 18.00: d. 16. 
nov. og  d. 14. dec. 

Hemingway Klub - for mænd +60
Hver anden mandag i Sognegården i lige uger kl. 9.30-11.30
Kontakt: sognepræst Ulrik Pilemand på up@km.dk

Alle +60 
mænd er 

velkomne.

vejbytibirkekirker.dk

Velkommen til vores nye organist
Musik har altid været en vigtig og naturlig del af den kristne 
forkyndelse. Sangen er en direkte kanal til vores hjerter, og ig-
ennem sangen og musikken kan vi udtrykke og forstå følels-
er, åndelighed og tro på en helt særlig måde. Det er ikke uden 
grund, at vi bruger begreber som ”guddommelig musik” eller 
”himmelske toner”. 
Den røde tråd i mit eget professionelle virke igennem hele mit 
liv, har været at dele glæden ved musikken med andre menne-
sker. Den glæde, man som organist deler med menigheden i 
den brusende salmesang og musik som forhåbentlig under-
bygger dagens tekst og budskab, er stor, ligesom det er et 
stort privilegium at kunne bidrage musikalsk ved livets store 
begivenheder som dåb, bryllup og begravelse.
Både Tibirke og Vejby kirke er udstyret med gode orgler med 
mange muligheder, ligesom de to kirkerum begge danner en 
smuk og fin ramme for koncerter af forskellig karakter. 
Det er netop dette jeg glæder mig til at udforske i de kommende 
år, og glæder mig til de tiltag der allerede er på vej. 
Det meste af mit liv har jeg været optaget af den danske sang, 
og Højskolesangbogen. Jeg var således i redaktionsudvalget 
for den 18. udgave som udkom i 2006, og var tillige redaktør 
på den tilhørende Melodibog. Ligenu er jeg vært og pianist på 
200 programmer som sendes dagligt på tv-kanalen dk4, hvor 
vi kommer igennem samtlige 601 sange fra Højskolesangbo-
gens 19. udgave. 
Det er derfor oplagt, at der nu er arrangeret månedlige fælles-
sangsaftner i Vejby Sognegård under overskriften, ”Så syng 
da Vejby - og omegn”, hvor vi synger sammen. (Se mere her i 
kirkebladet)
Alt i alt glæder jeg mig til at blive en del af et godt kirkeligt miljø 
og til at møde menigheden i de to sogne.  

Michael Bojesen 
blev 1. september 
ansat som
organist ved 
Vejby og Tibirke 
kirker.

Det sker i Sognegården
9. nov Sangeftermiddag 14.-16.00 Sognegården

24. nov Filmaften 19.00 Sognegården

8. dec Filmaften 19.00 Sognegården

14. dec. Sangeftermiddag. 14.-16.00 Sognegården

5. jan Filmaften 19.00 Sognegården

9. jan NY Sorggruppe 10.00 Sognegården

12. jan Møde Alliance Bedeuge
m/Luthersk Mission

19.30 Sognegården

16. jan Dåbskludeklub 10.00 Sognegården

23. jan Sorgruppe 10.00 Sorgegården

26. jan Filmaften 19.00 Sognegården

16. feb Filmaften 19.00 Sognegården

"'  
Gribskov kirkers nye korskole 
i Helsinge kirkes sognegård ... 
Undervisning tirsdage. 

• Spirekor 0-2 klasse kl.14-15,
• Børnekor 3-6 klasse kl. 15-16.
Tilmelding på mail.: 
u I laabi ldgaard@g mai I .com
Information: b 

Områdeorganist Henning Nielsen � � ø
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Lyset skinner i mørket 

En kyndelmisse-aftensang i Vejby kirke

Søndag d. 4. februar kl. 16
Liturg: Ulrik Pilemand

MUSIK
    GUDS
TJENESTE

K Y N D E L M I S S E 

Medvirkende: 5 musikere og  
Vejby -Tibirke Kammerkor under 
ledelse af organist Michael Bojesen

Kordegn 
Vivien Erthmann
tibirke.sogn@km.dk
Blistrup kirkekontor
Torsdag  kl. 9-13  - Tlf.:  4871 5136 



KAN DU HAVE 
EN MED I BILEN?

Kirkebilsordningen fungerer desværre 
ikke, så måske kan du have naboen
 eller en ven med i bilen en søndag?

Gudstjenester / Vejby og Tibirke kirker 
November

Dag Dato Vejby Tibirke Præst
Søndag 19. 25. s.e trinitatis 9.30 Fællesgudstjeneste Jeanne von Benzon

Lørdag 25. 10.00 Dåbsgudstjeneste Michael Porsager

Søndag 26 S. s. i kirkeåret 9.30 Kirkekaffe 11.00 Finn Edvardsen

Onsdag 29. 19.30 Meditationsgudstj. Ulrik Pilemand/ Nina Sommer

December
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 3. 1.s. i advent 14.00 Adventsandagt 11.00 Ulrik Pilemand

Søndag 10. 2. s.i. advent
11.00  (Vi håber på Lucia)

Herefter Julehygge i Sognegården
15.00 De 9 Læsninger m/ kor

9.30 Jeanne von Benzon

Søndag 17. 3.s.i. advent 9.30 Kirkekaffe 11.00 Ulrik Pilemand

Onsdag 20. 19.30 Meditationsgudstj. Ulrik Pilemand/ Nina Sommer

Torsdag 21. 14.00 Gudstje. Trongården Ulrik Pilemand

Søndag 24.
Juleaften

4. s.i. advent
11.00 Trongården

Ulrik Pilemand

Søndag 24. Juleaften 13.00 Jeanne von Benzon

Søndag 24. Juleaften 14.30 Jeanne von Benzon 14.30 Ulrik Pilemand

Søndag 24. Juleaften 16.00 Ulrik Pilemand 16.00 Jeanne von Benzon

Mandag 25. Juledag 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Tirsdag 26. 2. juledag 11.00 Fællesgudstj. Ulrik Pilemand

Søndag 31. Julesøndag 9.30 Fællesgudstj. Kirkekaffe Jeanne von Benzon

Januar
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Mandag 1. Nytårsdag 13.00 15.00 Jeanne von Benzon

Søndag 7. 1. s. e. h. 3 k. 9.30 Kirkekaffe 11.00 Ulrik Pilemand

Søndag 14. 2. s. e. h. 3 k. 11.00  Alliance Bedeuge 9.30 Jeanne von Benzon

Søndag 21. S. s. e. h. 3 k. 11.00 Fællesgudstj. Jeanne von Benzon

Søndag 28. Septuagesima 11.00
9.30

14.00 Rytmisk Gudstj. 
v/Tisvilde Højskole

Ulrik Pilemand

Onsdag 31. 19.30 Meditationsgudstj. Ulrik Pilemand/ Nina Sommer

Velkommen til 
             en varm jul!

Det altid åbne fællesskab
Hele verden er tæt på dig. Du kan i dag komme i kontakt med 
næsten et hvilket som helst menneske på hele jorden, der ejer 
en mobiltelefon og google kan oversætte samtalen. Alligevel 
er ensomhed udbredt blandt os mennesker. Også her i vores 
lille lokalsamfund. Derfor er det en glæde, når vi kan finde fæl-
lesskaber, hvor vi møder hjertevarme og et lyttende øre.  
I Bibelen tales om, at vi altid kan komme til Gud. Både med 
vores tak og glæde, men også med de ting som er svære og 
nogle gange umulige at forstå. Det er et altid åbent fælless-
kab. Vi kommer til Gud gennem bøn. Gennem samtale med 
Gud. Gud elsker alle mennesker, også dem ingen formår at 
elske. Og han ønsker, at du kommer til ham. Kan du ikke læg-
ge de svære ting andre steder, så prøv at lægge dem hos Gud.

Bønnen er en gave, som vi deler i hele den lutherske kirke. 
Hvert år i uge 2 indbyder evangeliske kirker over hele verden 
til at have særligt fokus på bøn. Man kalder det for Evangelisk 
Alliance Bedeuge. 

Også i år indbyder Vejby-Tibirke kirker og Luthersk Mission 
i Vejby-Tisvilde til 2 arrangementer. 
Her vil vi sammen med kirker ud over hele verden sætte tid til 
bøn for både det lokalsamfund vi bor i, for udsatte kristne men 
også for menneskers nød ud over hele vor jord. 

Velkommen i Sognegården i Vejby fredag d. 12. januar kl. 
19.30 og ved Gudstjenesten søndag d. 14. januar kl. 11.00 
i Vejby kirke.

Læs mere om arrangementerne på 
www.evangeliskalliance.dk 
Venlig hilsen - Sognepræst Jeanne von Benzon og Henrik 
Fredsgaard Larsen, Vejby-Tisvilde Luthersk Mission 
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25-års jubilæum fejret 
Kildegården lagde de smukke rammer til, da 
Tisvildeleje Gymnastikforenings tirsdagsgymnaster 
holdt 25-års jubilæum med Herdis Fuglsang-Damgaard 
i spidsen. Mændene var inviteret med – og Stefan var 
klar med fanen, så alle traditioner blev holdt i hævd.

En stor tak lød til Herdis, som tirsdag efter tirsdag 
møder op og med entusiasme sørger for, at et bredt ud-
snit af Tisvildes kvinder får pulsen op, træner balancen 
– og får sig en god snak og et godt grin.

Tirsdagsgymnaster
KAN DU HAVE 

EN MED I BILEN?
Kirkebilsordningen fungerer desværre 

ikke, så måske kan du have naboen
 eller en ven med i bilen en søndag?

Gudstjenester / Vejby og Tibirke kirker 
November

Dag Dato Vejby Tibirke Præst
Søndag 19. 25. s.e trinitatis 9.30 Fællesgudstjeneste Jeanne von Benzon

Lørdag 25. 10.00 Dåbsgudstjeneste Michael Porsager

Søndag 26 S. s. i kirkeåret 9.30 Kirkekaffe 11.00 Finn Edvardsen

Onsdag 29. 19.30 Meditationsgudstj. Ulrik Pilemand/ Nina Sommer

December
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 3. 1.s. i advent 14.00 Adventsandagt 11.00 Ulrik Pilemand

Søndag 10. 2. s.i. advent
11.00  (Vi håber på Lucia)

Herefter Julehygge i Sognegården
15.00 De 9 Læsninger m/ kor

9.30 Jeanne von Benzon

Søndag 17. 3.s.i. advent 9.30 Kirkekaffe 11.00 Ulrik Pilemand

Onsdag 20. 19.30 Meditationsgudstj. Ulrik Pilemand/ Nina Sommer

Torsdag 21. 14.00 Gudstje. Trongården Ulrik Pilemand

Søndag 24.
Juleaften

4. s.i. advent
11.00 Trongården

Ulrik Pilemand

Søndag 24. Juleaften 13.00 Jeanne von Benzon

Søndag 24. Juleaften 14.30 Jeanne von Benzon 14.30 Ulrik Pilemand

Søndag 24. Juleaften 16.00 Ulrik Pilemand 16.00 Jeanne von Benzon

Mandag 25. Juledag 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Tirsdag 26. 2. juledag 11.00 Fællesgudstj. Ulrik Pilemand

Søndag 31. Julesøndag 9.30 Fællesgudstj. Kirkekaffe Jeanne von Benzon

Januar
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Mandag 1. Nytårsdag 13.00 15.00 Jeanne von Benzon

Søndag 7. 1. s. e. h. 3 k. 9.30 Kirkekaffe 11.00 Ulrik Pilemand

Søndag 14. 2. s. e. h. 3 k. 11.00  Alliance Bedeuge 9.30 Jeanne von Benzon

Søndag 21. S. s. e. h. 3 k. 11.00 Fællesgudstj. Jeanne von Benzon

Søndag 28. Septuagesima 11.00
9.30

14.00 Rytmisk Gudstj. 
v/Tisvilde Højskole

Ulrik Pilemand

Onsdag 31. 19.30 Meditationsgudstj. Ulrik Pilemand/ Nina Sommer

Velkommen til 
             en varm jul!

Det altid åbne fællesskab
Hele verden er tæt på dig. Du kan i dag komme i kontakt med 
næsten et hvilket som helst menneske på hele jorden, der ejer 
en mobiltelefon og google kan oversætte samtalen. Alligevel 
er ensomhed udbredt blandt os mennesker. Også her i vores 
lille lokalsamfund. Derfor er det en glæde, når vi kan finde fæl-
lesskaber, hvor vi møder hjertevarme og et lyttende øre.  
I Bibelen tales om, at vi altid kan komme til Gud. Både med 
vores tak og glæde, men også med de ting som er svære og 
nogle gange umulige at forstå. Det er et altid åbent fælless-
kab. Vi kommer til Gud gennem bøn. Gennem samtale med 
Gud. Gud elsker alle mennesker, også dem ingen formår at 
elske. Og han ønsker, at du kommer til ham. Kan du ikke læg-
ge de svære ting andre steder, så prøv at lægge dem hos Gud.

Bønnen er en gave, som vi deler i hele den lutherske kirke. 
Hvert år i uge 2 indbyder evangeliske kirker over hele verden 
til at have særligt fokus på bøn. Man kalder det for Evangelisk 
Alliance Bedeuge. 

Også i år indbyder Vejby-Tibirke kirker og Luthersk Mission 
i Vejby-Tisvilde til 2 arrangementer. 
Her vil vi sammen med kirker ud over hele verden sætte tid til 
bøn for både det lokalsamfund vi bor i, for udsatte kristne men 
også for menneskers nød ud over hele vor jord. 

Velkommen i Sognegården i Vejby fredag d. 12. januar kl. 
19.30 og ved Gudstjenesten søndag d. 14. januar kl. 11.00 
i Vejby kirke.

Læs mere om arrangementerne på 
www.evangeliskalliance.dk 
Venlig hilsen - Sognepræst Jeanne von Benzon og Henrik 
Fredsgaard Larsen, Vejby-Tisvilde Luthersk Mission 

Hele Helsinges bank

Vil du selv vælge din næste bank?
Vælg en bank, der... 
√    Træffer beslutningerne lige henne i VP Arkaden 22 i Helsinge 

√    Vægter den personlige relation til dig højt

√    Giver tilbage til det lokale forenings- og kulturliv

Vil du høre mere om, hvad vi kan gøre for dig og din økonomi? Kontakt os på 96 16 18 50
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At finde damme, kær og åer er som at være på skatte-
jagt. Skønt der er masser af dem, kan de være svære at 
finde. Er der noget mere forunderligt end en vandover-
flade, hvor himlen spejler sig, og træerne står på hove-
det? Det er li’som naturen tilføres en ekstra dimension. 

Sidste gang tog jeg på cykeltur sydover og passerede 
følgende tre broer: Tibirkebro, Toftebro og Bækkebro. 
I forne tider har broerne været der, men hvor er de 
blevet af? Det kunne jeg godt tænke mig at forske lidt 
i. Derfor vil jeg denne gang finde ud af hvilke vand-
løb, der har passeret under disse broer. Åen under 
Tibirkebro ”glimrer” ved at være fraværende. Hvorfor? 
En å kan da ikke bare forsvinde? Nej, men den er for 
længe siden lagt i rør på sin vej mod Tisvilde Mose, 
eller som den inderste del kaldes: Bymosen (som 
Tisvilde Gadekær også har part i). Den samlede mose 
i Tisvilde består af 5 vådområder beliggende mellem 
Tibirkevej og Vejbyvej.

I disse skybrudstider strømmer regnen og vand-
mængderne fra Holløsebakken og Klodalsmarken 
ned mod Bækkebrovej. Samtidig vælder vandet fra 
Lundene, hhv. Tisvilde Lundevej og Tibirke Lundevej 
(Lundebakken v/Tibirke Gadekær) ud på Bækkebrovej, 
som herefter omdannes til en mindre flod. Det oprin-
delige åløb ville have forhindret dette, men nu får hus-
ejerne oversvømmelser i deres haver, hvis de ikke har 
afløbsriste til den føromtalte rørlagte å. 

Men hvilken å er der tale om? Jeg er jo bare en uvi-
dende tilflytter fra Kjøvenhavn, så derfor spurgte jeg en 
af de ældre og lokalkendte, som oplyste mig om, at det 
da var Ramløse Å. Det stillede jeg mig dog tvivlende 
overfor og indledte et mindre detektivarbejde ved at 
kigge på forskellige lokalkort. Resultatet følger her: 

Maglemose Å og Askemose Å 
Den skjulte å i bunden af Holløsebakken hedder 
Maglemose Å, som er ca. 4,5 km i længden, hvoraf de 
2,5 km befinder sig under jorden i rør. Men hvorfor 
Maglemose Å, og hvor ligger den mose? Det er der 
lidt delte meninger om, især efter kommunesammen-
lægningerne gennem tiderne. Mit lokale bud lyder 
på: Maglemosen i vores nærområde ligger sydvest 
for Vejby Strandcamping, som er blevet omdøbt til 
Tisvildeleje Camping. 

Askemose Å ligger også i vores nærmeste distrikt.  
Et delvist åbent vandløb på ca. 1 km (men mest rørlagt), 
der strømmer under Kildevejen og Holløse Gade.  

Jagten på de 
forsvundne åer 
Tekst og fotos af Søren Thilst Grande

Askemose Å, der strømmer fra Ørby, passerer Holløse under 
Kildevejen og tager et 90 graders sving mod Tibirke.

Man kan skimte mosen efter rundkørslen på højre side 
nordøst for Kildevejen, inden denne slutter med sine 
rumlestriber. Det østgående spor i rundkørslen mod 
Ørby hedder faktisk Askemosevejen – alting har en 
årsag. 

Askemose Å har sandsynligvis sit udspring i Ørby, 
hvor der er en hel del smådamme og kilder, bl.a. 
Frænde- og Ørekilde. Bavnehøjen i Ørby trykker rigtig 
meget vand af sig til begge sider, både mod nord og 
mod syd. For som jeg skrev sidste gang, så udspringer 
Ramløse Å også her, men søger mod Arresø gennem 
Holløse Bredning. 

Maglemose Å løber fra bakkerne nær Bakkegården/
Salgårdshøjstien i retning mod de 3 damme vest 
for Maglemosen og slår så et 90 graders knæk, pas-
serer under Tisvildevej (ved ”Salatsvinget”), hvor 
Holløselundstien fører forbi Maglemosegård og videre 
til asfaltvejen, Holløselundvej.  
Efter jernbanen mellem Holløse Trinbræt og Vejby 
Station slår Maglemose Å sig sammen med Askemose 
Å. Endnu et knæk på lidt over 90 grader, og det fælles 
åløb strømmer mod Tisvildes to sydøstligt beliggende 
mosedamme. En stor rørledning forbinder mosen med 
åen, som nu kun hedder Maglemose Å. 

Et forsøg på at følge de sammenlagte åer på deres 
vej mod Tisvilde Mose og Tibirkebro (som ikke er der 
mere) er ikke nemt, fordi åbredderne er meget bevokse-
de, men et par små træbroer gør det muligt at fotogra-
fere åen. Samtidig er det temmelig labyrintisk at finde 
vej gennem de fortrinsvis private stier og grusveje i 
det store og tæt bevoksede naturområde, som Tisvilde 
Mose repræsenterer. 

Rørforbindelsen mellem mosen og Askemose Å.
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Askemose glimter i solen. Svær at finde på privatmandsmark

Der er mange flere åløb
i vores opland – det er bare at finde dem/opsøge dem: 
Fx Højbro Å mellem Laugø/Unnerup (Unneruprenden 
og Unnerup Mose) til Rågeleje samt det pudsige navn, 
Tobro Å, hvis vej går mellem Nejlinge og Mønge. På 
Blistrupkanten kan vi støde på Øllemose Å. En af de 
største åer er Pøleåen nær Ammendrup/Annisse. Den 
passerer Pibe Mølle og løber gennem golfbanen med 
udløb i Arresø. 

De fleste af disse åer er svært tilgængelige, da de ofte 
udrettede og rørlagte løber gennem private landbrugs-
arealer. Da jeg var dreng, kunne man ved at følge mark-
skellene, som var beplantet med lægivende buskads, 
finde disse åer bugtende sig gennem landskabet – og 
faktisk fange lidt småfisk. Det lod sig gøre dengang.

Dette var alt for nu
I sidste nummer af TisvildeNyt, var jeg på vej til 
Ramløse langs Arresøens bredder. Det har I til gode, 
for her kan man tale om vådområder af imponerende 
størrelse. 

Jeg viste billeder fra Ramløse Å og Bækkekrogens 
bådebro, men den fortsatte historie til Ramløse 
Gadekær langs Esrum/Tisvilde ruten på cykel vil jeg 
skrive om i det nye år... Så bliver det spændende, om 
Arresøen i 2024 bliver islagt? God jul til alle!

Peter Eckardt
Udd: Fysioterapeutskolen i Kbh.
og Nordlyscenteret i Silkeborg
2 timer 800 kr. / 1 time 500 kr.
Tlf. 48709675

massage for 
krop og sjæl
i Tisvilde

Stråtag med

Medlem af 
Dansk Tækkemandslaug

Claus Alstrup 
TisvildeTæk.dk • Tlf. 21703396
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Tisvildehuset indkalder til Brugermøde 
onsdag d. 10. januar 2024 kl. 19.30 
i Idrætshuset, Tisvilde Bygade 35

Er du eller din gruppe/forening nuværende bruger af 
Tisvildehuset (nuværende Idrætshus), 

håber vi at se dig denne aften. 

Vi ønsker i den grad også at se alle jer, der på den ene 
eller anden måde kunne tænke jer at benytte det nye hus 

til motion, kultur, spil, dans, fest og som frivillig mv. 

Vi i gruppen bag Tisvildehuset vil fortælle om, hvor 
langt vi er nået, og vi ønsker stadig at få nye og krea-
tive input til rumdispositionen og den videre proces.  

Vi byder på en lille forfriskning – kom glad.

Tilmelding inden 8. januar til Rikke Njust  
tlf. 61789092 eller rnjust27@gmail.com

De bedste hilsner, 
Tisvildehus-gruppen under TGF

TISVILDEHUSET
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I år bliver julekoncerten i Vejby Kirke en fælleskoncert 
med koret Stemmeret og Tisvildekoret. Henrik Jensen 
er dirigent for begge kor, og korene vil derfor fremstå 
som en samlet enhed, der vil synge et bredt og hygge-
ligt julerepertoire. Traditionen tro vil Elise Stendevad 
fortælle historier og anekdoter mellem sangene.  

Koncerten finder sted i Vejby Kirke mandag den 11. 
december kl. 19.00-20.00.

Tisvildekorets julekoncert

Tisvildekoret
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VI HOLDER ÅBENT
Mandag-Lørdag 11-21

Søndag 12-21
Vestergade 9B • 3200 Helsinge

(Ved Gadekæret)
www.byenspizza.com

RING OG BESTIL PÅ  
 48 79 38 86

WWW.BYENSPIZZA.COM
HELSINGE

B   Y   E   N   S
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KOM IND I BUTIKKEN OG SMAG JULEOSTEN 2023. 
PIBE MØLLE ØNSKER EN GLÆDELIG JUL. 

RØRMOSEVEJ 103  •  3200 HELSINGE MAN - TORS: 10:00 - 17:30  •  FRE: 10:00 - 18:00  •  LØR-SØN: 10:00 - 15:00

TELEFON 4879 4090  -  MAIL KONTAKT@PIBEMOELLE.DK  -  WWW.PIBEMOELLE.DK
/PIBEMOLLE







38

”Det er blevet køligt om morgenen. Kronbladene på 
H.C.Andersen-rosen var faldet af i morges. Men her i 
eftermiddag har solen lunet luften godt. Jeg cykler ned 
gennem hovedgaden. Tænk hvilken dejlig september-
dag, stille og solfyldt. Og dog er gaden mennesketom. 
Endnu i weekenden var fiskerlejet fuld af musik, 
glade turister og fremmede tungemål. Men nu er alle 
taget hjem…”. Således har den mand, vi er på vej for 
at besøge, skrevet for få år siden, og han har givet et 
rammende billede af denne september-mandag, kan vi 
konstatere, da vi om formiddagen er på indkøbsbesøg 
hos vores købmand og lidt senere på gåben er på vej de 
få hundrede meter hen til huset, hvor han bor. 

Vi befinder os i den store udstykning, som fra midten 
af 50’erne op til begyndelsen af 1970’erne omdannede 
de mange hektar landbrugsjord tilhørende de kyst-
nære gårde mellem Tisvilde og Holløse, Dyrekærgård, 
Bakkefrydgaard, Vieholmgaard og Øllekollegaard, fra 
landbrugsjord til udstykkede sommerhusgrunde. Kvæg 
og afgrøder erstattedes af landliggerfamilier med hunde 
og katte, og i stedet for traktorer og høstmaskiner kørte 
pæne familiebiler ad nyanlagte asfaltveje og parkeredes 
i carporte, der ofte som en selvfølgelighed opførtes i 
de opgangstider, som hele sommerhus-boomet var et 
udtryk for.

I begyndelsen af 90’erne, omkring tyve år efter at ud-
stykningen af de gamle Tisvilde-gårde var påbegyndt, 
var Ole Hyltoft med sin kone, Yvonne Svendsen, i 
Tisvilde for at bese de sidste to ubebyggede grunde i 

den kæmpemæssige udstykning. Og de valgte at købe 
den grund, som vi nu står foran på den efterårsstille 
sommerhusvej, som er en stille, lukket vej. Her er in-
gen frastødende plankeværker, som man med gysen ser 
tårne sig op andre steder, her regerer de levende hegn. 
Og når man kigger rundt, ser man solid og smuk dansk 
sommerhusidyl med fine haver, omkranset af lave hæk-
ke eller buskads og fyldt med træer og lav bevoksning i 
begyndende efterårsfarver.

Vores værtspars hus skiller sig ud ved at være en 
bjælkehytte, - ikke en standardiseret bjælkehytte fra 
et typehusfirma, men en personligt udformet bjælke-
hytte med græstag, tegnet og bygget med en udpræget 
sans for detaljerne. Haven udviser et sandt overskud af 
blomster og træer med æbler og blommer og ligner et 
eventyr. Og da vi står ved den snoede, murstensklædte 
sti og kaster beundrende blikke ind mod huset, trænger 
en dragende duft af nybagt kage ud til os og understre-
ger den eventyragtige stemning.

Vi lader os lokke videre ind ad stien og banker på 
hos Ole Hyltoft, som et øjeblik efter byder velkommen 
og viser os ind i stuen med de kraftige loftsbjælker af 
rundtømmer. Indvendigt som udvendigt er huset helt 
af træ, og mens husets frue, Yvonne, sætter en nybagt 
brombærkage fra sig på bordet, fortæller hun, at ”huset 
er resultatet af Oles drøm om et bjælkehus”. En arki-
tekt-ven hjalp med finde dette specielle Trelleborg-hus, 
så drømmen kunne blive til virkelighed. På fineste vis 
forenes æstetikken med det praktiske, - der er både små 

Syv spørgsmål til en tisvilder
Foto: Susanne Borup
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1.	Hvor kom du fra, inden Tisvilde fik glæde  
	 af dig? 
Ole, som var enebarn, boede i sine barndoms og ung-
doms år på 5. sal i en lejlighed nær Frihavnen i det 
nordøstlige København, hvorfra man kunne se ly-
sene på Skånes kyst. Særligt under krigen, hvor man 
ofte måtte ned i kælderens beskyttelsesrum, var det 
en styrkende oplevelse i det mørklagte Danmark, at 

kunne se lys i det fjerne. I krigens sidste måneder så 
Ole de engelske flyvere på vej hjem efter bombningen 
af Shellhuset, og uger senere kunne kvarterets drenge 
nysgerrigt følge med i de tyske flygtninges ankomst 
til Frihavnen. Drengene havde god tid, for de var ble-
vet sendt hjem fra deres skole, da den skulle huse de 
mange flygtninge.

Oles far var forretningsmand og leder af virksomhe-
den ARAKO Radio (Arbejdernes Radio Kooperation), 
som stiftedes af arbejderbevægelsen i 1932 med det 
formål at sælge gode og billige radioapparater til ar-
bejderne. Oles mor var kontoransat ved Klasselotteriet. 
Ud over lejligheden ejede familien en kolonihave på 
Amager, som var i brug i weekender og ferier, når fa-
milien ikke var i Tisvilde, så havde det ikke været for 
skyggerne fra krigen, ville den gode og trygge barndom 
have været alt, hvad et barn kunne ønske.

2.	Hvad bragte dig til Tisvilde? 
Det viser sig, at Ole har haft et livslangt forhold til 
Tisvilde, idet han allerede som 2-årig var på ferie 
med forældrene på Borshøjgaard på Skt. Helenevej, 
som dengang var ejet af arbejderbevægelsens HK. 
Medlemmerne kunne søge om ferieophold på gården, 
og Oles far fik hvert år tildelt 14 dages ferie. Dette 
fortsatte hver sommer, indtil HK, til Oles harme, solgte 
gården i 1948 og gjorde en ende på de eventyrlige fe-
rier dér. Familien vedblev imidlertid at komme på ferie 
i Tisvilde, nu til leje på Fogedgaarden eller på maleren 
Herman Vedels gamle gård på Bækkebrovej. Senere i 
livet kom Ole hertil alene på kortere eller længere visit-
ter, - i sin gymnasietid boede han på vandrehjemmet og 
i sin studietid på Pension Poulstrup. I en enkelt længere 
periode lejede han et sommerhus over for Rumpen ude 
i Bakkerne og endnu senere, som færdiguddannet og 
ansat i Kulturministeriet, ferierede han på Kildegaard. 

Det livslange forhold til Tisvilde er i sandhed også et 
livslangt kærlighedsforhold. ”I min barndom var årets 
bedste tid de 14 dage i Tisvilde, og først derefter julen, 
- og jeg har aldrig svigtet Tisvilde, jeg har stedet i mit 
hjerte!” siger Ole, og Yvonne tilføjer, at da hun blev 
kæreste med Ole i 1980, så ”gik der ikke lang tid, før 
jeg opdagede, at Tisvilde betød meget for Ole.”

En væsentlig detalje omkring de mange ture til 
Tisvilde er, at de foregik på cykel. Allerede som 6-årig 
(!) under krigen fik Ole sin første cykel og den følgende 
sommer cyklede han med sin mor og far for første gang 
de mange kilometer til Tisvilde. Bagagen, herunder en 
stor tøjkuffert, blev sendt med toget herop, og så hen-
tede man den på stationen. At flere af Oles tidlige år 
levedes under krigen og den tyske besættelse har gjort 
et varigt indtryk, selv om livet i Tisvilde ikke var syn-
derlig præget af den tyske tilstedeværelse. Der var ikke 
mange tyskere at se heroppe, men et udkigstårn nede 
ved Stejlepladsen blev dog brugt dagligt af tyskerne, 
”de holdt vel øje med, om den amerikanske flåde var i 
nærheden, ”som Ole siger med et smil. 

kroge og lange kig, og øjet må glædes hver dag, - også 
selv om (eller måske netop fordi) en ganske stor del af 
husets trævægge ikke er synlige, men dækket af bøger 
og litteratur, som det bør være, når man besøger en 
forfatter, journalist, debattør, anmelder med et langt liv 
omgivet og optaget af det skrevne ord i alle sine ud-
tryk, og som Yvonne siger: ”Det er kun i badeværelset 
og bryggerset, at der ikke er bøger.” 

Ole Hyltoft har fået udgivet over 25 bøger og skrevet 
tæt på 600 kronikker til landets aviser og har aldrig 
været karrig med skarpe synspunkter, så han har tit 
befundet sig i oprørt vand og har kæmpet sine kampe. 
I bogen ”Livet ved havet”, som han skrev for otte år 
siden, fortæller han enkelt og smukt om sit 30-årige liv 
som bofast i Tisvilde, og i mange af de andre værker, 
han har skrevet, foregår dele af handlingen i Tisvilde, - 
og man aner, at Ole Hyltofts eget levede liv spiller med 
i bøgerne, ikke blot i erindringsromanerne, men også 
som materiale i de fiktive romaner. Forklaringen får vi, 
da vi spørger:

På Borshøjgaard får Ole lov at slå gongongen og kalde alle som-
mergæsterne til frokost.
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3.	Hvad bestiller du i Tisvilde? 
Ole mødte sin kone, Yvonne, for over 30 år siden, 
da han en aften holdt foredrag og fik øjenkontakt 
med hende blandt tilhørerne. Den øjenkontakt har 
de bibeholdt, og udbygget! Nogle år efter det første 
møde solgte de deres respektive huse i Hillerød og 
Albertslund, hvor Yvonne var skoledirektør, og købte 
en lejlighed i København samt grunden i Tisvilde, hvor 
de lod bjælkehytten opføre. 

Siden 1992 har Ole skrevet sine bøger og digte i hu-
set og bogen ”Livet ved havet” handler i høj grad om 
Tisvilde og dens natur, dens stemning og beboere, og 
er ”tilegnet medborgere, der holder kunsten og kulturen 
levende i de små byer som Tisvilde. De gør livet større 
end det er.” I bogen fortæller han om Tisvilde fra den 
paradisiske, trygge tid som barn i byens sommer og 
frem til han som ældre ”vandrer ned til min klint og 
derfra kan overskue hele min verden…” Bogen er sær-
deles velskrevet og som i hele hans forfatterskab er der 
i denne bog en smuk blanding af naturpoesi, erindrin-
ger og skarpe iagttagelser af sin tid og sin by. 

4. Hvad får du i øvrigt tiden til at gå med 
	 i Tisvilde?
”Jeg keder mig aldrig, og selv om jeg nu er blevet 88, 
kan jeg stadig lave det meste af det, der interesserer 
mig. Hver formiddag går jeg en tur i nabolaget, og om 

eftermiddagen går jeg en længere tur med min kone i 
Tisvilde Hegn eller langs havet. Meget af det, jeg skri-
ver, er inspireret af årets gang i Tisvilde Hegn,” siger 
Ole og viser derpå med hånden rundt på alle bøgerne 
og tilføjer: ”Og foruden at skrive, så læser jeg, - bø-
ger og aviser.” Endnu engang får Ole nævnt købmand 
Thomas med glæde og taknemmelighed, denne gang 
for hans store sortiment af aviser, ikke blot danske 
men også udenlandske dagblade, som Ole gør et pænt 
indhug i. Og så er der litteraturen, ”man kan ikke blive 
forfatter, hvis man ikke kender sine forgængere. Man 
skal læse hver dag. Det gør jeg stadigvæk,” siger Ole 
for derefter at fortælle, at meget af den litteratur han 
læser handler om besættelsestiden: ”Mine oplevelser 
under og efter besættelsen har sat sig spor i husets 
store samling af bøger om den tid.”

5.	Hvad synes du, er det bedste ved Tisvilde? 
”Meget har ændret sig på godt og ondt i Tisvilde gen-
nem de mange år, jeg har færdedes her, men naturen 
er her jo endnu, og det bedste er skoven og stranden, 
solen og stjernehimlen. Jeg er, som sagt, forelsket i 
Tisvilde, som altid for mig har været et paradis på jor-
den. Jeg er fortrolig med de mange veje og stier, som 
er de samme som for mange år siden.” Og Yvonne 
tilføjer her, at Ole altid lige skal ”besøge” Niels Bohrs 
have, når de er ude at gå tur på Kirkestien i hegnet op 
mod Tibirke Lunde, og Ole griber bemærkningen og 
siger, at han synes, ”det er spændende at tænke på, at 
dér har to af Danmarks mest berømte mennesker, de to 
nobelpristagere, videnskabsmanden Niels Bohr og for-
fatteren Johannes V. Jensen, siddet og spillet skak med 
hinanden og vandret i Hegnet.”

Ole erkender, at han ikke har ydet så meget til byens 
foreninger, men lovpriser dem, som holder kunst og 
kultur levende i byen, og som biografgænger nævner 
Ole Sven Wichmanns store og lange engagement for 
den lokale biografs overlevelse og virke, og så når Ole 
endnu en gang at nævne købmand Thomas, – ”uden 
ham var vi slemt kørende.” 

6.	Hvad synes du, er det værste ved Tisvilde? 
”Regn- og gråvejr flere dage i træk,” kommer det hurtigt, 
inden en erindring fra barndommen trænger sig på: ”som 
lille syntes jeg, at den lange vej tidligt om morgenen 
sammen med min far ned til stranden fra Borshøjgaard 
var det værste. Og så tilbage igen efter badet. 

Nu om dage bor jeg jo ikke så langt fra stranden som 
dengang, og desuden kan jeg efterhånden heldigvis selv 
bestemme, hvornår jeg står op. Men jeg er kommet til 
at elske at gå ned til havet og klinten ved Kildeskåret, 
og i ”Livet ved havet” skriver Ole ofte om, at han går 
ned til havet og glæder sig over at lade blikket panorere 
fra den østlige til den vestlige horisont. ”Klinten og 
havet er gulvet i den verden, der er min. Den overdæk-
kede gråhimmel er det hvælvede loft i den lokale fæl-
lesstue, jeg er født ind i og føler mig hjemme i.” 

Da Ole var færdiguddannet cand.mag. blev han an-
sat under landets første kulturminister, den navn-
kundige Julius Bomholt. Han brugte sin uddan-
nelse til at undervise på Virum Statsskole, Gladsaxe 
Fritidspædagogseminarium og Biblioteksskolen, og så i 
1968 debuterede han som forfatter på forlaget Fremad, 
et forlag, der var tilknyttet arbejderbevægelsen og pas-
sede i familien Hyltofts og Oles politiske tilhørsforhold 
til den tids Socialdemokrati, ligesom Oles senere an-
sættelse ved det socialdemokratiske dagblad Aktuelt i 
Hillerød var et udtryk for. 

Skribentvirksomheden blev Oles hovedmetier, og 
siden den første udgivelse er der kommet meget til fra 
hans hånd: romaner, noveller og digte, og undervis-
ningen har fået en sekundær plads, - eller måske man 
kunne sige, at den nu udtrykkes gennem det skrevne 
ord, for når han har fået trykt sine mange kronikker og 
artikler i den skrevne presse, så har han skrevet for at 
fortælle os, hvad han synes er god kultur, arkitektur, 
skolepolitik etc., for han synes ikke, at man bare har 
livet for sjov og ballade. 

Livet er en sag, der skal tages alvorligt, og det bør de-
batteres, hvis det tager en forkert retning, eller retningen 
måske slet ikke er til stede. Som debattør og åbenhjertigt 
politiserende skribent har Ole ikke gået efter at blive po-
pulær. Han har ofte kastet sig ud på højt vand og har væ-
ret særdeles omstridt i sin forfægtelse af sine synspunk-
ter. Da han i et interview spørges, hvad han i ville have 
gjort anderledes, svarer han meget karakteristisk: ”Intet.” 
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Og: ”Inde bag mig har jeg sommerhusene, og bag dem 
skoven. Dette er min verdens stedlighed, mit hjem...” 
og lidt senere: ”Det er min klint, min egn, mit land, der 
danner mig. Det er her, foran mine øjne, at årstiderne 
skifter. Fra blomstrende, farvestrålende sommer til blæ-
sende, gråsort vinter.” Meget har ændret sig, ”men min-
derne er her jo, og jeg har altid været optaget af dem 
som forfatter,” siger Ole og deler ud af sit venlige smil.

Med hensyn til den berygtede Uge 29, så er den ikke 
noget, Ole synes er så slemt. I sin bog tillader han sig 
at gøre lidt venligt grin med ugen og noget af det min-
dre kærkomne, den har bragt med sig, men det bliver 
ved det.

Foto: Susanne Borup

Vi har feriegæsterne
Men mangler jeres hus til udlejning

Feriepartner.dk

Feriepartner Liseleje
Liselejevej 60, 3360 Liseleje

47 74 63 34
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Der var engang, hvor man cyklede de 60 km fra København op til 
sol og sommer og ferie i Tisvilde. Ole på 6 år kan ikke nå jorden, så 
far må holde, mens mor fotograferer.

7.	Hvad er dit største ønske for Tisvilde?
Til dette spørgsmål mærker vi, at her har Ole noget, 
der er vigtigt at få med, og Yvonne siger, at han endelig 
skal få det hele med her, for det er noget, der optager 
ham. Vi overlader ordet til Ole og lytter:

”Mit største ønske er, at vi og Tisvilde ældes uden, 
at vi opdager det, fordi erindringerne er så stærke, at vi 
kan se mennesker, vi har mødt i Tisvilde, for os, når vi 
færdes på Hovedgaden og i Hegnet.

At tiden på én eller anden måde står stille, fordi man-
ge steder er forblevet det samme. At ting ikke forandrer 
sig for hurtigt, så man fortsat kan genopleve oplevel-
serne i Tisvilde i sit liv. At jeg fortsat kan se Thuneby 
vimse om i sin boghandel, når jeg passerer hans hus.

Og i tankerne se Just en vinteraften spille skak med 
en af sine venner i Olifanten på Hovedgaden, når man 
selv, træt og sulten, var nået til Tisvilde en fredag aften, 
og ventede på, at temperaturen i ens eget fritidshus nå-
ede højere op, mens varme og mæthed indfandt sig på 
Olifanten.

Jeg ser mennesker over folkepensionsalderen komme 
cyklende med et saligt smil om munden. Jeg tror, de 
føler sig som 17 år igen indvendigt, når de cykler til 
købmanden eller bageren eller mod stranden.

Jeg håber, at børn og unge, der i dag færdes i 
Tisvilde, vil se ligeså salige ud, når de om 60 år, cykler 
på stier og veje i Tisvilde.”

Således slutter den ”officielle” del af vores besøg hos 
Ole og Yvonne, endnu er der tilbage at tage et kig ind i 
usete hjørner af huset og få en rundtur i eventyrhaven. 
Lidt efter forlader vi Yvonne og Ole, som vinker os af 
fra havestien, mens vi spadserer ud under efterårshim-
len, belæsset med to poser saftige æbler fra eventyrha-
vens høst, og tænker på Oles to sange, som er optaget i 
Højskolesangbogen og lader ham få det sidste ord:

”Her bag det røde hus, i haven, står
en lysblond mand med armen omkring kjolen
på konen, som har mørkt kastanjehår,
der skinner blankt i stormen og i solen.”

Og fra ”Nirvana”, som Ole selv sætter meget højt:

”Ét med luften, sandet, havet,
 ét med himlens stjerneskud.
Ét med alting, som er lavet 
smukt af ham, vi kalder Gud.
Stilheden er så fortrolig
føles som en barnemund
mod sin kind. Jeg bliver så rolig.
Står på evighedens grund.
Aftenhavet ånder stille
som Vorherres univers.
Dødens toner lyder milde.
Liv har intet sidste vers.”

SB + EB

Murer�rmaet
Damgaard Aps

Entreprenør - aut. Kloakmester
Tilsluttet:
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Her i december er det mørkt nok til, at man kan se stjer-
ner og planeter allerede ved 17-18-tiden. Vintersolhverv, 
årets korteste dag, er i år den 22. december, og den 
seneste solnedgang finder sted omkring 14. december. 
I TisvildeNyt fra januar 2023 kan man læse, hvorfor 
Solen går senest ned en uges tid før solhverv. Til januar 
går vi mod lysere tider, og Solen går senere ned, så vi 
har desværre kortere tid til at opleve nattemørket.

Der er meget spændende at se på vinterens nattehim-
mel. Jupiter kan stadig ses hele natten, men Saturn går 
ned omkring midnat i starten af december og før kl. 21 
i starten af januar.

Det store og smukke stjernebillede Orion er på himlen 
om aftenen i disse måneder. Det er nemt at få øje på de tre 
klare stjerner i Orions bælte. De hedder Alnilam, Alnitak 
og Mintaka. De klareste stjerner i Orion er den klare rød-
lige stjerne Betelgeuse foroven til venstre og den blålige 
Rigel forneden til højre. Foroven til højre ses stjernen 
Bellatrix og for neden til venstre Saiph. De er begge no-
genlunde lige så lysstærke som de tre bæltestjerner.

Under bæltestjernerne hænger Orions sværd, som 
indeholder Oriontågen, en gaståge, hvor der dannes nye 
stjerner. Vi kan se adskillige grupper af stjerner i tågen. 
Der er tale om unge, varme og lysstærke stjerner. De 
er dannet indenfor de sidste få millioner år – det er for 
ganske nylig i stjernernes målestok.

Stjernerne dannes ved, at mindre dele af skyerne træk-
ker sig sammen på grund af deres egen tyngdekraft. 
Sammentrækningen bevirker, at både trykket og 
temperaturen stiger inde i midten af den kommende 
stjerne. Når temperaturen bliver tilstrækkelig høj, 10-
15 millioner grader, starter de kernereaktioner, hvor 
brintkerner smelter sammen til heliumkerner. Det er de 
processer, der er energikilden til stjernernes lys. Hvert 
sekund omdannes 600 millioner ton brint til helium i 
en stjerne på Solens størrelse.

Stjerner, der er ved at blive dannet, lyser meget 
kraftigere i infrarødt lys end i synligt lys, som vores 
øjne kan se. Samtidig kan det langbølgede infrarøde 
lys nemmere trænge gennem de støvskyer, der findes 
i områder, hvor der dannes nye stjerner. Optagelser i 
infrarødt lys er derfor meget bedre til at vise nydannede 
stjerner.

Stjernebilledet Orion, som vi kan se om aftenen i vintermånederne. 
Oriontågen er det lyse område midt i sværdet, der hænger under de 
tre bæltestjerner. Foto: Mouser, Wikimedia Commons.

Oriontågen optaget fra Hubble rumteleskopet i 2006. I en stor 
stjernekikkert kan man se de bølgende tågedannelser, der fylder 
hele synsfeltet. Farverne kan vi dog ikke se, for de celler i øjnene, 
der kan opfatte det svage lys, kan ikke se farver. Foto: Massimo 
Robberto, NASA, ESA, the Hubble Space Telescope Orion Treasury 
Project Team.

Stjernehimlen netop nu 
Oriontågen

af Michael Quaade

Vinterens åbent hus-arrangementer i Wieth-
Knudsen Observatoriet holdes lørdagene 
9. og 30. december 2023 samt 13. og 27. 
januar 2024. Se mere på facebook.com/
wiethknudsenobservatoriet, bl.a. om even-
tuel aflysning på grund af vejret – desværre 
ikke noget særsyn på denne årstid.
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Kerneområdet i Oriontågen. Det er nogenlunde den del af tågen, 
man kan se i en mindre stjernekikkert. Midt i billedet ses en lille 
gruppe af fire klare stjerner og et par svagere. Den klareste af dem 
lyser omkring 60.000 gange kraftigere end Solen, og de tre svagere 
omkring 10.000 gange kraftigere end Solen. Billedet er sammensat 
af adskillige billeder optaget med Hubble rumteleskopet i både 
synligt og infrarødt lys i årene  2004-5 og 2015. Det, der er gengi-
vet som rødt på billedet, er i virkeligheden langbølget infrarødt lys, 
som vores øjne ikke kan se. De mange røde prikker er stjerner, der 
er ved at blive dannet. Foto: Massimo Robberto, NASA, ESA, the 
Hubble Space Telescope Orion Treasury Project Team.
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Er der noget, der trumfer alt ved højskolelivet, så er det 
den samlende faktor ved at synge sammen. Fællessang 
fra højskolesangbogen. Sang af karsken bælg. Glæden 
ved sang, simpelthen, og dét det gør ved os hver især, 
og sammen som en gruppe. 

De fleste kender sikkert en umiddelbar nydelse ved 
fællessangen ved familiefester, fodboldkampe, om-
kring lejrbålet eller i det politiske arbejde. Men ny 
forskning fortæller os, at fællessang kan meget mere 
end blot at booste humøret. Der er mange grunde til at 
synge sammen. Både hvis man ønsker velvære, bedre 
sundhed og bare kan lide at synge. Det udløser gode 
signalstoffer i hjernen, det er godt for fysikken, det er 
samtidigt genial mental træning og beroliger sindet. 
Og så bringer det os tættere sammen. 

Fælles morgensang er et kernepunkt for Tisvilde 
Højskole, hvor musikken er en metronom for meget 
glæde og samvær. Og det både ses og høres at højsko-
len ledes af Mogens Johansen, der også selv er musiker 
med kærlighed til jazz og viser og i muntre strofer me-
get udtalt værner om fællessangen og gerne spiller for i 
alle klangfarver.

RYTMISK OG KLASSISK KOR
Musik og sang løber som en rask, lille nodelinje gen-
nem alle højskolens kurser og arrangementer. Der til-
bydes korte kurser året rundt med musikalske hovedin-
gredienser inden for swing og rock, opera, blues, viser 
og jazz. Men sang kan man også finde i kurser alene 
for kor – både af rytmisk og klassisk karakter. 

TISVILDE HØJSKOLE SYNG SAMMEN
Tisvilde Højskole er måske især kendt for sit store, klas-
siske sommerkor, som i 2024 bliver med ny korleder: 
Dirigent og sanger Kim Glies Nandfred, der har været 
professionel sanger i DR Radiokammerkoret og operaso-
list på Den jyske Opera. Siden 2000 har han virket som 
sanglærer og kordirigent på Sankt Annæ Gymnasium.

Med Kim Glies Nandfred kan du synge det nye år ind 
med nytårs- og årstidssange på Tisvilde Højskole, og 
deltage på Nytårskor i januar, hvor vi besynger årsti-
den, den frostklare nat og vinterdage med landskaber i 
hvidt. Du vil få mulighed for at udvikle din sangteknik, 
musikalitet og samtidig møde nye mennesker med en 
fælles passion for sang og musik. Alle med nogen eller 
megen korerfaring er velkomne. 

I den sommerlige version byder skolen på Klassisk 
Midsommerkor til Sankt Hans, hvor der skal synges 
Faurés meget smukke “Requiem” samt hans “Cantique 
de Jean Racine”. Ugen afsluttes med en koncert i 
Søborg Kirke, hvor der også medvirker to professio-
nelle sangsolister og en professionel organist. Kurset 
henvender sig til sangere med nogen nodekendskab og 
korerfaring og veltrænede stemmer.

Er du mere til det rytmiske, har Tisvilde Højskole skru-
et et nyt, poppet og powerfuldt kortilbud på benene, kor-
weekenden, “Op for pop og krop”, med den meget dy-
namiske Janne Wind som korleder. Her kan du i starten af 
det nye år slippe din indre Lady Gaga løs og give dig hen 
til noget af det bedste fra den aktuelle, danske popscene. 
Til kæmpehits af verdensstjerner og innovative numre fra 
Janne Winds moderne salmeprojekt, PopSalmer.  

Janne Wind med popkor – Foto: Sangens Hus
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Det bliver intenst og lærerigt og afsluttes med koncert 
ved en rytmisk musikgudstjeneste i Tibirke Kirke.

Korweekenden handler om meget mere end ’bare’ 
at lære korarrangementer. Vi skal sammen et dybt og 
relevant dyk ned i korsangerens klogeste værktøjskasse 
med brugbare og konkrete redskaber til at skabe et 
autentisk, personligt udtryk, troværdig performance og 
gearskifte fra høj til lav energi og teknik.

For at deltage skal du synge rent og have lidt eller 
nogen korerfaring, uden at være ekspert. Du skal ikke 
kunne læse noder. 

Janne Wind er uddannet fra Rytmisk Musikkonser
vatorium i København og blandt andet kendt for at le
de store kor. På Fyn har hun pt. tre kor: et gospelkor i 
Odense, et pop-kor på Midtfyn og så måske Danmarks 
største, rytmiske kor, ”ODEONS rytmiske kor”, i 
Odense. Janne Wind har over 30 års erfaring på den 
rytmiske korscene med sin gode energi og musikalske 
kvalitet.

SANGEN HAR VINGER
Musik og sang er højskolens ubrydelige dna. Fordi det 
skaber minder, vækker følelser og får hårene til at rejse 
sig. Musik og sang formidler historier og traditioner, 
tværs over tid og generationer. Så det kan mærkes. 
Kom og syng sammen med os.

Er du lokalt bosiddende kan du deltage på alle vo-
res kurser som dagelev/udeboende og spare 25% på 
kursusprisen.

Gro Madsen, Tisvilde Højskole

Du kan finde meget mere 
ved at tilmelde dig på:  
tisvildehoejskole.dk  
eller scanne denne QR-kode:

Kim Glies Nandfred, klassisk korleder – Foto: privat

Janne Wind, rytmisk korleder – Foto: Rumle Wind



Natuglen er den mest udbredte ugle i Danmark, og 
skulle man være så heldig en dag at opdage en natugle 
i et træ, så kender vores kærlighed til dens udseende 
og tilstedeværelse ingen grænser, ikke mindst hvis den 
har små dunede unger ved sin side. 

Men er vi ude at gå en aftentur og hører natuglens 
klagende tuden eller måske dens lave, vibrerende par-
ringskald, så gyser vi: Hooooouh…ho, ho, ho hooooouh, 
- hårene rejser sig på vores hoveder, det er uhyggeligt!!

De modstridende udsagn kommer sikkert af, at den 
ikke, som de fleste andre fuglearter, lader sig se ved fo-
derbrættet eller regelmæssigt flyver rundt i luften over 
os, som f.eks. vores måger og rovfugle. 

Natuglerne er aktive, når mørket er faldet på. Om 
dagen ser man dem højst sidde i redehullet i en gam-
mel eg, måske i en menneskeskabt uglekasse eller på 
en skorsten. Herfra anskuer de ubevægeligt verden 
udenfor, uden at være synderlig bange for de menne-
sker, der passerer forbi. Hvis vi vil se og høre natugler 
i aktivitet, så er det efter skumringens frembrud, hvor 
deres natsyn og formidable hørelse kommer til deres 
ret. På den tid henter natuglerne deres føde: Insekter og 
smågnavere.

Netop i år skulle der være rig lejlighed til at opleve 
natuglen, da år med meget føde plejer at betyde mange 
nye natugleunger, og dette års mange agern i skoven 
giver foder til flere kuld mus, hvilket igen giver foder 
til tidlige og store kuld af natugler. 

Der er ganske mange natugler i vores område, og 
netop nu, om efteråret og i den første vintertid, er de 
særligt aktive, når de med deres parringskald forsøger 
at finde en mage. 

Har man lyst til at opleve dem i fri natur, så skal man 
bevæge sig ud i skoven, men hvis det er for dystert ved 
aften- eller nattetide, så er området øst for stationen et 
sted, hvor man ofte kan høre natuglernes tuden.

Natugler i Tisvildes skumring
Tekst og fotos af Susanne Borup
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Solgte boliger i 3220 Tisvildeleje de seneste 12 måneder.*
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Det Nostalgiske Hjørne
Kære allesammen. Så er det tid for næste artikel til 
vores herlige fælles blad: TisvildeNyt!

I skrivende stund (21. oktober) har østenvinden slup-
pet sit tag – så nogenlunde – i Danmark! Vi har dog 
ikke her været i “orkanens øje” dennegang, så stakkels 
alle de familier sydpå, der skal i gang med at rydde op 
og slås med forsikringsselskaberne, der jo næsten altid 
har en anden mening om, hvad der hører ind under 
lige netop deres aftale med kunden! Nå, vores aner har 
øjensynlig stået i en endnu værre situation for 100 år 
siden, får vi fortalt, og de kom jo i hvert fald videre, så 
det gør de berørte familier også.

Nå, og med lidt nye deadlines for aflevering af vores 
indlæg er det næste spørgsmål: Hvad skal man fortælle 
om dennegang? Der er så meget historie fra vores lille 
samfund; det er bare med at tage fat! jeg har valgt at 
uddybe historien om “Peter Hanses Sigurds Erik” – 
Ved Stranden 2, Tisvildeleje!

I bladet for nogle numre siden fortalte de to veninder, 
Annegrethe og Lise, om deres aner, men jeg havde en 
god snak med Erik for nogle år siden, og der er flere 
ting på de optagelser, der er gode at få “på tryk” (med 
tilladelse fra Eriks efterkommere), så:

Eriks Far og mor: Sigurd og Helga.
Imellem dem står Eriks søn, Svend Erik, 
og Erik står yderst til Højre.

Erik som dreng
Erik, født 1923, var søn af fisker Sigurd Pedersen og 
hans svenske kone, Helga. De boede på Hans Olriksvej 
1, Tisvildeleje. Erik havde 3 brødre: Evert, Svend 
Aage og Leif. Ingen af hans brødre blev fiskere fra 
Tisvildeleje som han selv, men han havde nu også øje 
for at tjene penge på  andre måder end fiskeriet.

Han levede al sin tid her på Lejet, men havde også 
en “afstikker” til Gilleleje i godt et år. Kom tilbage og 
åbnede fiskeforretning på Hovedgaden 58, hos “Auto-
Experten” Vilhelm Hirsch, der fik bygget et par bas-
siner op til levende fisk. Huslejen var, i datidens penge, 
ret høj: 2.000 kr. for en sæson. Erik prøvede at forhand-
le lejen lidt ned uden resultat og måtte give op. Først til 
den næste lejer blev prisen sat ned, åh ja.

Men Erik har også arbejdet som “ølslæber”! Det var 
hos “Tuborg-Hans” i Helsinge, der havde depotet i 
byen. Hans kunne selv svinge en kasse øl op på skul-
deren – trækasse med 50 øl! Selvom Erik bestemt ikke 
var nogen svækling holdt han ikke til det, men tog så 
arbejde hos den daværende fiskefiletfabrik i Skærød.

Ikke at forglemme, at Erik også har kørt sammen 
med Børge Andersen på fragtbilen mellem København 
og Tisvildeleje!

Vi tager et “kvantespring” tilbage i tiden til sidst i 20-
erne, hvor Erik er en lille dreng. Han kunne nemlig 
huske vores fælles oldemor, Ingeborg Margrethe (også 
kaldet “Greth Hans Pes”). Hendes mand Hans, altså vo-
res oldefar, var druknet i Helsingør havn under losning 
af et læs sten, så hun havde siddet som enke siden 1890.  
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Erik i festligt lag, Ved Stranden 2

Da var min farfar, “Niels Pesen”, som den yngste ud af 
en søskendeflok på 8, kun 7 år.

Jo, Erik havde lidt respekt for hende, men var allige-
vel lidt nysgerrig – især på hvad man kunne finde oppe 
på loftet – en gammel spinderok var særlig spændende! 
Men da der kun var et lag gulvbrædder, der samtidig 
fungerede som loft i stuen, larmede det jo noget, og så 
lød det fra olde: “hvem er ded på lovded?” – stilhed!

Han funderede senere som voksen over, at hun var 
en stærk kvinde. Der var ikke meget luksus over huset, 
da hun boede der: Ingen vand inde og “das i gården”. 
Den største varmekilde var komfuret i køkkenkrogen, 
og mens hun kunne, gik hun selv i skoven og sankede 
brænde. Hun havde i sine velmagtsdage hjulpet til på 
Dyrekærgård, og som ældre modtog hun hver vinter en 
portion tørv fra gården for “Greth skuld int sid og frys” 
– det hjalp jo noget på varmen.

 
Min farfar byggede vores hus på Vængevej 34 i 1908. 
Dengang var der ingen særlig bevoksning, så familien 
kunne se ned til Ved Stranden 2 til hans mor. Når de så 
skulle have “søvemad” f.eks., så satte de en hvid klud 
i vinduet; så skulle mor op på bakken og spise! Da hun 
senere ikke kunne gå så langt mere, måtte min far af-
sted med den blå madspand.

Peter Hansen Pedersen, som den ældste af de 8 sø-
skende, og Eriks farfar havde dog fået skøde på huset 
i 1890 mod at svare aftægt til moderen, men det har 
været svært for hende alligevel.

Peters første kone døde af tuberkulose. Hans anden 
kone, “Stine Peter Hans”, blev Erik også meget glad for.

 
Tiden gik, og i 1945 syntes Peter, som Erik havde 
et specielt godt forhold til, at han skulle købe huset. 
Papirerne blev skrevet hos sagfører Svenningsen 
i Helsinge, og prisen var 7.000 kr. Nogle år senere 
blev Erik gift med sin Birthe fra Jørgensens Hotel i 
Tisvildeleje, så Ved Stranden 2 blev fra 1947-56 lejet 
ud til anden side, og der blev etableret et lille spisested 
med det smukke navn “Les Deux”. Maden var efter 
sigende god og dansk, ligesom musikerne der spillede 
på stedet om lørdagen.

Birthe og Erik faldt til ro på Ved Stranden 2. Men 
der blev ved at blive “lejet ud“ på ejendommen, for nu 
begyndte Erik nænsomt at renovere stedet! Hænderne 
var nemlig rigtig godt skruet på hos ham til at få noget 
ud af det meste. Der var nok at tage fat på! Det lille 
aflange stenhus mod vejen var “i gamle dage” udhus, 
men det blev lavet om til en lille sommerbolig – en 
københavnerfamilie nåede således at holde 50 års “ju-
bilæum” der, inden udlejningen sluttede af naturlige 
årsager. To gamle “das” skulle omdannes til “træk og 
slip”, for nye vandinstallationer var nødvendige, ingen 
isolering, og to høje gamle kakkelovne måtte ud, for 
at give plads til lettere varmekilder. Nej, Erik nøjedes 
ikke med udhuset: Han lavede hyggelige sommerboli-
ger flere steder, for ejendommen er stor nok og ligger 

smukt, kun et stenkast fra havet. Dog måtte der sendes 
bud efter en professionel håndværker en gang imellem 
til de sværeste opgaver.

Men i næsten alle årstal med 1900 foran, blev der 
lejet ud til sommergæster hos fiskerfamilierne her på 
Lejet (jeg har erfaret, at det nok var omtrent det samme 
i alle “fiskerlejerne” op langs kysten). “Har I få’t 
køvenhavnere?” – og “køvenhavnere” var de, uanset 
hvor i verden de kom fra! Og hvert forår blev der ma-
let, kalket og rumsteret. Ved vores lille hus lå min far 
hvert forår og småbandede for at trække en lige streg 
på den sorte grund efter snoren, der var  spændt ud, 
og min mor gjorde hovedrent. Ikke det “nusseri” der 
bliver foretaget nu om stunder – næh, når jeg en dag på 
foråret kom hjem fra skole, fandt jeg det meste af vores 
bohave sat ud i gården. Så vidste man hvad klokken var 
slået! Ikke nok med vores eget, for mor og nabokonen 
tog også ud og gjorde forårsrent hos nogle af de land-
liggere, der selv havde sommerhus i nærheden!

 
Nu slutter jeg for denne gang, men til næste udgave af 
bladet kan jeg love jer at, I får meget mere historie fra 
Eriks kasettebånd. Rolige, dejlige, rare Erik!

I mellemtiden har det jo så været Jul, så jeg hvisker 
lidt forsigtigt: Hav en rigtig dejlig højtid sammen med 
alle jeres kære!

Inden jeg lige sætter mit navn under, skal jeg have ret-
tet en fejl fra sidste nummer af bladet, med Horsted-
familien og biografen. Jeg skrev, at: ”Det var i 1957. 
Stedet havde været lukket ned en tid, men takket være 
syv lokale familier kom der gang i dette herlige sted 
igen, men det er jo en anden historie”. Og det var det i 
sandhed også, for denne begivenhed fandt først sted d. 
17. april 1991! Men gudskelov for disse herlige menne-
sker, for vi har stadig vores smukke biograf – hjertelig 
TAK til dem, og jeg beklager dybt!

 
De allerbedste hilsener, Anita Olsen




